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Follutöölehel ei ole wöiſtlejaid:
— ; 322 2
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;„Pollutöölehe“ toimetamiſeſt
woẽt ~wad koöik meie paremad pollutöö tundjad, nagu öoöpetatud agronomid,
loomaarstid, instruftorid, meierid, kontrollasſistendid, walitſejad ja muud

; ſuleoſawad tegelikud poͤllumehed oſa.

~ L2, 14 1 17 ~„Pöollutöölehe“ wäljaandmine
ei ole mitte moõne erainimeſe aſi, waid ſeda korraldawad Eesti pollumeeste—~

ſeltſid ja pöllumajandusliſed ühiſuſed. ;

„Pöllutööleht“
unldigiühinenudCestiõllumeesteawalithũæletandjo.
Kui niiſuguneharutabtajärjeſt päewakorralekerkiwaidpoõllutöö, karjakaswa—-
tuſe,piimatalituſejaühistegewuſeküſimuſi,etpõllumeheleiga tähtſamaſammn
astumiſepuhuluſalduſewäãäriliſekts nõͤuuandjats olla,

tedakahjudeeeſthoidaningtuluſateſisſetuleku-hallikatejuurde juhatada.
— 12277—7— —„Pöllutööleht“ rũägib toͤtt,

naguwalitudtoimetajateteadminejaparem äraiundmineſedanöõuawad.e neileiolepohjuſtiſiklisteshuwides erapoolikuksminna;nemadeitohi
jedakamitteteha,tunapoõllumehediſejaärjeſtlehetoimetamiſe järele

walwawadningſellesasjasalatioma loͤpuſoͤnawoͤiwadütelda.

„Pollutööleht“ ilmutab koige wärskemaid turuhindaſid.

JuſtülemalnimetatudpoöhjusteleiſaaedenenudEesti
põllumehed ilma „Pollutööleheta“ enam läbi.

Tellimiſi woͤetakſe lehe talituſes Tartus, Holmi uul. 12, teiſel korral
alati wastu. Kdöige tuluſam on „Pöollutöölehte“ otſe talituſeſt eht lähena

froonu poſtkontori ka udu tellida. :
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(Sfimene iogu.

FRädapoja haiguse tundmaoppimine.

L ajalooline iikwaade.

Mädapoja haigus on juba wanaſt ajaſt ſaadik tuntud

meſilaste tͤbi. Juba kuulus Greka mdöottetark ja dopetlane
Aristoteles (ſünd. a. 384 e. K.) kirjeldabſeda kui külgehakkawat
taudi, mille läbi meſipere oma uſinuſe kaotab ja taruſt halba
loöhna tulema hakkab. Sel ajal arwati, ethaigus roostehaigete

lilledemeeſt tulla.

; Kuni 19. aastaſajani ei tuntud moͤjuwaid abinduſid haiguſe
wastu wdöitlemiſeks, ehk ſee küll wahetpidamata oma häwituſe—-
tööd meſilaste keskel tegi ja moͤnedel aastatel terwed maakohad
ära laastas.

Ainult 1860 a. ümber hakati mädapoja haiguſt parema
tagajärjega uurima ja ſelleſünnitajat piſielukatehulgaſt otſima.
Aastal 1868 leidis ſakslane Preuſs mädapoja haiges kärjes,
mikroskobi abil, 600 korda ſuurendatult, wäikeſed ümarguſed
kehakeſed, mida tema ekſikombel hapanduſeſeente (Cryptococcus
fermentum) liikiluges.

Warsti päraſt ſeda (1874 a.) leidis Dr. Cohn ümarguste

kehakeste hulgas weel pikerguſed kepikujuliſed kehakeſed, mida

oöpetlaſedkepikujulisteks piſielukateks (bacillus'teks) nimetaſiwad.
Aastal 1885 tegiwad Cheſhire ja Cheyne katſete waral (kunſtliſe

tkaswatamiſe teel) ſelgeks, et kepikujuliſed piſielukad (baeilluſed)
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mädapoja haiguſe ſünnitajad ja ümarguſed kehakeſed nende piſi—-
elukate ſeemneidud (ſporid) on.

Cheſhire ja Cheyne tööſid täitendasja laiendas Dr. Har—-
riſon,kes piſielukatejanende ſporide tegewuſt mitmeſt küljeſt
walgustas ja nende wastupidawuſt mitmeſugustele möju—-
dele uuris. :

Käſikäes teoretiliste uurimistega käiſiwad ka meſinikkude
tegelikud katſed mädapoja haiguſe rohitſemiſes. Meſilastepida—-
miſe öͤperaamatutes leiame palju rohitſemiſewiiſiſid ja abi—-

noõuuſid ſelle wihaſema meſilaste waenlaſe wastu wöitlemiſeks.
Rohitſemiſe tagajärjed on aga wäga mitmeſuguſed ja mönikord

üksteiſele otſe wastukäͤwad. Wiimaſe 3—4 aasta jookſul on

tööſid awaldatud, mis mädapoja haiguſe rohitſemiſe-wiiſile
kindlama kuju annawad ja haiguſt ennaſt ja ſelle tekkimiſt mit—-

meti walgustawad.
Siisgi jääb nii hästi oͤpetlastel, kui ka tegelikkudel meſinik-

kudel ſellel pöllul weel paljugi teha ja uurida.

2. Raigus iiküMistcs joontes.

Mädapoja haiguſe nime all tuleb meſilaste toöukude mäda—-

nemiſt teatawate piſielukate mdjul mdista.

Nii hästi nooremad, lahtiſed hauded, kui ka kaanetatud

ja ka juba tupeks muutunud tdugud langewad ſelle haiguſe
ohwriks. Toͤuk ſureb, läheb krimpſu, hakkab mädanema ja
kuiwab paari nädala jookſul kärje kanni ſisſe kokku, muſtjas-
pruuni kestakeſt järele jättes. Haigus on meſilasteperedele
wäga külgehakkaw, ſeſt haiguſeidud — piſielukad ja nende

ſporid — on pikemat aega eluwdimuliſed ja panewad wälistele

moͤjudele iſeäranis wiſalt wastu. Mädapoja haiguſt rohitſeda,
tähendab meſilasteperet ja ühes ſellega terwet meſilat haiguſe-
idudeſt puhastada (desinfitſerida).

Tegelikus meſilastepidamiſes awaldab haigus ennaſt wäga
mitmel wiiſil: moönes meſilasteperes ainult möödaminnes,
lühikeſtaega, kuna ta iſeeneſeſtjälleͤra kaob; teistes aga ſelle
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wastu kdigeraskemal kujul,mis ainultpohjaliku rohitſemiſe

järele— pere ümberajamiſega uude puusſe ja ema uuenda—~

miſega — kaob. Ka perede wastupidawus haiguſeleon wäga

mitmeſugune: moned pered jääwad ruttu haigeks,kuna teiſed

aastatekaupa haigetemeſilastekeskelühesmeſilasilma haigeks-
jäämata elawad.

s. Baigust siinnitaiad pisktukad.

Ku terwet eluſat tͤuku limaks pigistada ja limapiiſakeſt

mikroskopi abil (600—1500 korda ſuurendatult) waadelda, ſiis

näeme ſelles poolſelget wedelikku, mille ſees raswa tilgakeſed,

wäikeſed terakeſed ujuwad (waata pilt 1, pahem poolringi).
Waadeldakſe aga haige toͤugu

limapiiſakeſt mikroskobi abil, ſiis

nähtakſe ſääl pääle ſelle weelkeha—-

keſiükſikultehk ridadena, mis nagu

wäikeſed kepikeſed wälja näewad

(waata pilt 1, parem poolringi).
Wäikeſed kepikeſed on mädapoja

haiguſe ſünnitajad piſielukad (ba—-
eilluſed).

On touk juba moͤni päew

tagaſi ära ſurnud, ſiis leitakſe ta

mädanewas kehas, piſielukatega
Pilt 1.

ſegamini, ka piklik-ümarguſi kehakeſi — piſielukate iduterakeſi
(ſporiſid), (waata pilt 2, pahem poolringi). ;

Kuiwanud töukude kehakestakestes leitakſe ainult ſporiſid

(waata pilt 2, parem poolringi). ; —

Nimetatud piſielukad ehk nende ſporid ſattuwad toidu—-

leemega tdugu toidukanalisſe, kus nad endid imekiirelt miljo—-
niteks paljundades, tdugu ſeedimiſeelundid ära rikuwad ja ta

teha haiſewaks mädaks muudawad. Sündſaks kogumiſekohaks
nendele on toͤugu toidukanali keſkmine jagu, mis päraſoolikaſt

umbſe wahekeſega lahus ſeiſab. Toͤuk ei ſaa ſeda toidukanali
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jagu wäljaheiteſt puhastada. Piſielukad, nende ſporid ja teiſed
haiguſeidud jääwad ſääl peatama, et tarbekorral toͤuku häͤwitada.

Et mädapoja haiguſeidud ainult ſuu läbi toͤugu toidu—-

kanalisſe pääſewad, ſiis on nad toͤugule nii kaua kardetawad,
kui kaua toͤukſööb. Hakkab touk ennaſt tupeks muutma, ſiis
jätab ta ſöömiſe järele ja on ühes ſellega haiguſeidudele kätte
ſaamata. Tupena wdoib toͤukainult ſelkorral ſurra, kui haiguſe—-
idud enne tupeks muutmiſt ta toidukanalisſe pääſeſid.

Tegelikus meſilastepidamiſes tuntakſe kolmeſuguſt mäda—-

poja haiguſt, need on:

1) kaanetamata hauete mädanemine, haiſew mädapoja
haigus (rnuneut orKpbrroũ vepß~, dieFaulbrut, dieBrutpeſt,
Europa mädapoja haigus);

2) kaanetatud hauete mädanemine, haiſuta mädapoja
haigus, mädapoja taud (ruunens neaarnoũ uepBbi, dieBrut-

peſt,die Brutſeuche,Amerika mädapoja haigus) ja
3) hapu mädapoja haigus (Kucnaa uepBa, dieSauerbrut)

Kuni hilja ajani peeti kdigi
kolme haiguſe ühiſeks ſünnitajaks
piſielukatbacillus alvei'd. Wii-
maſel ajal on tähtſamad mäda—-

poja haiguſe uurijad, nagu Burri,
White, Philipps, Maasſen ja teiſed
ühiſelt üles leidnud, et igal üle—-
mal nimetatud haiguſel iſe oma

ſünnitajad on. Nimelt ſünnib
kaanetamata hauete mädanemine
bacillus alvei tegewuſel; kaane—-

tatud hauete mädanemiſe ſünni—
Pilt 2.

taja on bacillus larvae (White järele) ehk bacillus branden-
burgiensis (Maasſeni järele); hapu mädapoja haigus ſünnib
piſieluka streptococcus apis'e tegewuſel.

Bacillus alvei on kepikujuline piſielukas, /s50— /250 m. m.

pikk ja /2000—/1400 m. m. paks. Ta keha on narmakestega
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kaetud, mille abil ta liikuda woib. Ta edeneb kdige joͤudſamini
38—390 C. ſoojuſe wahel. Kdige alam kaswamiſe ſoojus on
159C. Pääle 200 C. kaswab ta dige lopſakalt. Et piſielukas

nii laialistes ſoojuſe piirides edeneb, ſiis leitakſe teda juba
wara kewadel meſipuudes haudeid laastamas.

Piſielukas kaswab jagunemiſe teel,ſ. o. toͤugu toidu—-

kanalis hakkab ta kaswama, jaguneb pooleks,pooled jagunewad
täiskaswanuks ſaades edaſi kuni nad toͤugu ära ſurmawad ja
ta keha mädaks muudawad. Töoöugu edenemiſega loͤpebkapiſi—-
elukate ſöödamaa; ka nemad loͤpetawad oma tegewuſe ja
ſünnitawad weel ſuurema arwu ſporiſid.

Wiimaſed ſünniwad järgmiſelt: kepikujuline piſielukas
hakkab keskelt pakſemaks minema, kuni ta wiimaks poolitaoliſe
kuju omandab (waata pilt 3, a, b,

—

c, d). Waheajal ilmub poolikeſe ——
———2

keskele wärwita paistew kehakene kn— —

(); 83—4 tunni järele kaowad ; —
peenemad otſad ära, järelejääb —

piklik-ümargune iduterakene O. x—

Wiimaſeſt kaswab piſielukas jälle ; ;
noͤnda wiiſi,et iduterakene natukene 1 — —— e

pikemaks ja tumedamaks läheb,
kuni ta wiimaks küljeſt löhkeb.„ d — K
Säält tuleb kepikujuline piſielukas

.

wälja (waata pilt 3, g, h, i,k, l,m). Pilt 3.

Bacillus alvei iduterakeſed woi ſporid on elujouuliſed
ktehakeſed, /0—“/zoo millim. pikad ja 400—!/1000 millim.

pakſud. Nad on wälistele mojudele iſeäranis wiſad wastu

panema. Kuna piſielukad juba 500 C. ſoojuſe juuresſurewad,
kannawad nende iduterakeſed pääle jookswat weeauru kuni poole
tunnini wälja (Maasſeni katſed). Keewas wees ſurewad nad

pooletunniliſe keetmiſe järele (Zanderi katſed). Kuiwale ſoojuſele
on nad iſeäranis wiſad wastu panema: 1150 (C. järele) ſoojus
tapab nad ainult 2 tunni 45 min. järele. Kuiwades kärgedes
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hoitult on nad kuni 20 aastani eluwdimuliſed, mees ja wahas
kuni 1/2 aastani*).

Bacilluslarvae ehk bacillusbrandenburgiensis on tepi—-
kujulinepiſielukas,400—/200millim.pikkja 1400— /1800millim.
paks. Ta kehakeſtümbritſewad terawa otſaganarmakeſed,piſi—-
eluka liikumiſe elundid. Wiimaſed jääwad alles ka päraſt
ſeda,kui piſielukasennaſt juba iduterakestekson muutnud.

Mönikord kaswawad nad tihedaltüksteiſegakokkunarmaskogu—-
keſiſünnitades. Bacillus larvae kaswab jagunemiſe teel ja
ſünnitab oma ſugu kauaſemaks alalhoidmiſekshulgal arwul

iduterakeſi.Wiimaſed on bacillus alvei omadeſt wähemad,
umbes /s00—/65o0millim. pikad ja /1600—/1400 millim.pakſud.
Bacillus larvae edeneb 37—390 C. ſoojuſe wahel. Et meſi—-

puudes ſuwiſelajal harilikultſellekoöͤrguneſoojuswalitſeb,ſiis
woͤibhaigus ſuwel ſääl lopſakaltditſeda.

Bacillus larvae on kdige wihaſem mädapoja haiguſe ſün—-
nitaja piſielukas. Ta tuleb palju tihedamini ette,kui teiſed
kaks bacilluſt. Pea 900/0 kdigiſtmädapoja haigeteſt peredeſt
on ſellenurjatu laastamiſe wili. Terwele perele on ta kerge
külge hakkama: 6—14 päewa järele,päraſthaiguſeidude peresſe
istutamiſt,oliwadhaiged toͤugudmärgata. Keewas wees ſurewad
ta iduterakeſed 15—30 minutiliſe keetmiſe järele. Kuiwades

kärgedes on nad kauemat aega eluwdimuliſed (kuni22 aastani).
Selle piſieluka tegewuſel ſünnitatud haigus on ſeda karde—-

tawam, et teda, kui ta weel laialt meſipuus maad wöͤtnud ei

*) 3Räbapoja baiguje pifieMate (anenbe ibuterafe§tetegenm[euurn
nü[et§ ta§luatatatfeneibfat[etinia§,mt§ tuär§fete[t pigiStatub
tagtebaueteft,roafifa=jafeapääajubeftteptafje. perefttröetubptfb
etutab ja nenbe ibuterafefebpannatfe fitma tagiuatna. @et teeton luoi-

ntatifpaigufetbube ontabnfitnnbnia Bpptba, nenbe loagtuptbalouft
fugugtete ntöjnbeteuuriba ja finbtafgtet;a,fntfuur üpe et)tteifetjaigufe
tbube fütgebaftamifentöinton. @ettet pötlnt on luittnafelajatifeäranig
tegemab otnub ja uuentatb tböfibantatbanub (SaffantaatDr. %. ÜRaagfen
ja Dr. Banber, 3tntertfagteabtanc R/ Qiorbatfcben).
Wäbapoja baiguft nuritalfe fa fitbiugfibefagntatufejaantag
Hifttfi Itnnag(abr.: TnipjincT.,KaßKascKan LUeaKOßoacTßeHHaa CianniH).
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ole,tähelegi ei panna, ſeſtet haiged toͤugudkinnisteskannides
kodunewad. Ka ei ole eſialgſeltperejuures pea ühtgi wastikut

loöhnaehk haiſu tunda.

Streptococcus apis on piklitfkuulikujulinepiſielukas,umbes
10 millim. pikk ja /400 millim.lai. Ta keha on ilma narma—-

kesteta. Piſielukas edeneb kdige jdudſamini 36 —890 C. ſoojuſe

käes, kaswab ka juba 120 C. ſoojuſes. Ta kaswab jagunemiſe
teelja ei ſünnita ſporiſidehk iduterakeſi, ſellepäraſtontameſi~
laste peredele wähem kardetaw. Ka ſureb ta enamasti mäda—-

newas tdugus kange happe töttu ära. Keewas wees ehk aurus

ſaab ta mone minutiliſekeetmiſejäreleotſa. Kuiwades kärgedes

ehk kuſagile asjade külge kinni kuiwades on ta pikemat aega

eluwdimuline.

Pääle kirjeldatud kolme piſieluka leitakſe haigetes toͤu—-

kudes hallituſe-ſeenekeſi, käärimiſt ſünnitajaid piſielukaid ja teiſi
bakteriaid. —

4. Baiguse tundemärgid.

Haige pere kaotab oma hariliſe uſinuſejaei edene. Kuna

terwed pered wirgasti tööl käiwad, on haige pere pool kohmetu,
lendab wähe ja aeglaſelt,tuulutab aga kangestipeſa. Haiguſe
raskemal kujul tungib lennuauguſt wastik lehk wälja. Waraste

eeſtkaitſeb pere ennaſt noͤrgasti. Lennulaual ja ſelleümbruſes
on ſel ajal,kunas teiſed pered haudeid wälja eikanna, toͤukuſid

janende ükſikuidjaguſid näha.
Haige pere peſa ſeeſtwaadates leiame,et hauded kannides

mitte üksteiſekoöͤrwalkinniliste wäljadena ei ſeiſa,waid ükſikult

eht wäikeste ſaarekeste kaupa. Sääl leiame ſegamini kaane—-

tatuid ja kaanetamata haudeid, nende keskelwärskelt munetud

mune ja tühje kanniſid. Näeb wälja, nagu oleksperel halwasti

muneja ema. Niiſugune nähtus hästi muneja emaga peres on

iſeäranis kewadel pea kindlaks haiguſe tundemärgiks. Et hauet

ſelajal peres weel wähe on, ſiis püüawad meſilaſed peſa iſe

haigeteſttoͤukudeſtpuhastada. Nad kantakſe wälja ja kannid



12

puhastatakſe ära. Nendesſe muneb ema uuesti. Mitmeſuguſes
wanaduſes kaswawad tdugud ſünnitawad ſiis ülemal kirjel—-
datud korratu haudewälja (waata pilt 4).

Haiguſe ligemad tundemärgid kujunewad ſellejärele,
misſuguſed piſielukadtöͤukudeslaastawad.

Bacillus alveihalwab ſuurem jagu toöukuſidſelajal,kui
nad kannidepoͤhjapääl toidu leemes weel ringidena lamawad.
Haige toöuktoͤstabennaſtpüsti ehk käänab ennaſtſeljagaüles—-
poole. Ta walgeportſelani läikega teha läheb tumedamaks,

nahk tömbab ennaſt kortſu. Sellele järgneb kiirekoͤdunemine,
mille toöttutdugu keha kujuta koguks muutub, mis ſellejärele,
misſuguſes wanaduſes touk ſuri,kas kanni pöhja pääle wdi ta

alumiſe ſeina külge kohwi karwa kestakeſena liituma jäähb.
Bacillus alvei tegewuſel ſurewad ka täiskaswanud ja kaane—-
tatud tdugud. Surnud tdugu mäda on limaline ja wähe
weniw higi,wana juustu ehk mädanenud liimihaiſuga. On

aga bacillus alvei'ga rohkemal moddul ka streptococcus apis
tegew, ſiis tuletab mädanewate toöukude lehk hapuks läinud

kliiſtrilöhnameelde. Toöͤugu mäda on ſiisenam pudru ſar—-
nane ja wenib wähem. :

4. fannctarnntn l)nuete mäbanenüfe forral.
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Bacillus larvae tegewuſel ſurewad tdugud harilikultſel
ajal,kui nad juba täiskaswanud on ja pikuti kaanetatud wdi

kaanetamata kannides lamawad. Mädanedes liituwad nad

kannide alumiste ſeintekülge. Kannide kaaned, mis harilikult
ülespoolekumerad, on enam-wähem lohku wajunud japruunikas—~
mustaks läͤnud. Mönedel nendeſton augud ſees (waata pilt6).
Awad niiſuguſe kanni, ſiisleiad ſäältſurnud toͤugukoödunemas
ehk kanni alumiſe ſeina külge liitunud muſtjaspruuni koorekeſe.

See näitab, nagu meſilaſe wäljaheite kogukene olewat, mis

juba kauemat aega ſeisnud on. Töepooleſt on ſee mädanenud

tdugu kehakestakene, mis paari nädala jookſul kanni külge kinni

on kuiwanud. Toukude kehakestakeſed on hästi ſilmapaiſtwad,

kui kärge nii käes hoida, et walguſekiired kannide alumiste

ſeinte pääle langewad (waata pilt 7). Kuiwanud kehakestakestes
näeme weel ſelgestitdukude kehajaguſid, iſeäranis ſelgestipaistab

pää wälja. Monikord jääb tupe keele ots kanni päälmiſe ſeina

sßitts. toufttbe ntäbanemine.

a, j, k — Kaanctatub fannib tertuctc toufubega. p, r— %bugub fanni

päät ntötemate otfabega aüa poole. g, ! — on paigtpe päraft
cnbtb üte§ tbftnub; tvärtu follane el)ffcrgc§ttl)all. c — fi§fe fut=

tvanub touf on otna cnbifc fnju alle§ t)otbnub. f,i — SHöngub on cnbtb

fujuta foguf§ nmntnub ja pruuntjatli fanua fe§tafe§tena fannibe potfja
liitnnub. n, o — on cnbtb fujuta fogufg muutnub.
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külge, kuna tupe kehakestakene kanni alumiſe ſeina pääãllamab.
Kui kanni ſisſe, kus mädanenud toöuk weel ära

kuiwanud ei ole, terawa pilpaga torgata, ſiis
wenib ſäält toöugu mäda pika löngana wälja
(waata pilt8). Meſilaſed puhastawad waewalt niiſuguſtpeſa:
nad ei ſaa oma nokaga kannide ſeinte külge liitunud toukude

kehakestakeſilahti ja liimitaoliſt haiſewat mäda wälja kanda.

Haiguſt on ſügiſel meſipuude järelewaatamiſel kerge üles
leida ſel ajal, kui koͤikhauded juba wäljas on. Leitakſe ſel
ajal weel kärgedes moöned haudekannid ſurnud toͤukudega ehk
kannide külge kuiwanud kestakestega, ſiison ſee kindlaks täheks,
et peres mädapoja haigus peſitamas on. ;

Streptococcus apis halwab nooremaid toͤukuſid,wäga
harwa ka kaanetatuid. Surnud tdugud muudawad wähe oma

endiſtkuju. Nad kuiwawad kannide pohja kokku. Toöugu mäda

on pudru ſarnane, kuid mitte ſugugi weniw. Mäda—-

sßitt6. taanetatub tbutube mäbanenüfe torral.
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newatel hauetel on kange äädika wodi mädanema läinud dunte

loͤhn. Haigus on külgehakkaw, kuid häädel tingimistel kaob

iſeeneſeſt.
Ilmub hapu mädapoja haigus meſilas raskemal kujul,

ſiistuleb meſilaste pere uude puusſe puhaste kärgede pääle

ajada ja nagu päris mädapoja haiguſt rohitſeda. Haiguſe

kergemal kujul ilmumiſe korral hoitagu meſipuus kuni pere

terweks ſaamiſeni 100/0 formalini ſisſekastetud 10O tolliſuu—-

ruſt riidelappi ehk aurutatagu peret ülepäewiti formaliniga

(kuni 10 korda). —

Pilt 7. Poolwiltu wastu walget kärge hoides paistawad toõukude keha—-
kestakeſed hästi ſilma.

Hauded lähewad ka muudel poͤhjustel meſipuus mädanema:

külma, nälja ehk mone kihwtiſe ſöößgi moöͤjul. Külma ſaanud
hauded muutuwad eſiti limaſeks, mustaks, ehk jälle ainult ütks
jagu tduguſt läheb mustaks, kuna teine jagu walgeks jääb.

Toukude kehad paiſuwad üles, kanniſid pea ääreni täites.



16

Päraſt langewad nad kokku wirtſataoliſt wedelikku ſünnitades,
mis mitte weniw ei ole. Möne aja päraſt kuiwab
wedelik ära; toͤuguſt jääb kanni pöhja muſt koorekene järele,
mille meſilaſed wälja heidawad. ;

5. Caudi pcsahobad.

Mädapoja haiguſe eluwdimuliſed idud peſitawad haigetes
ja ſurnud toͤukudes,nendeſt järelejäänud koorekestes,toöukude
ſöögis ja kannide ſisſepaigutatud lilletolmus. Kas nad kaane—

tatud meekannides eluwdimulisteks jääda
woiwad, ei oleweel ſelgekstehtud. Kär—-

gedeſt pigistatud mees on haiguſeidud
kauemat aega eluwdimuliſed. Haigeteſt
peredeſt ſaadud wahas on ka eluſaid
haiguſeiduſidleitud. ; ;

Päris haiguſe peſad on

aga haige pere käͤrjed,iſera—-
nis lilletolmu kärjed. Meſilaste-
kaswatuſeabindude,tööriistadejaanu—
mate külgewdib haiguſeidupeatama
jäädajanendeküljesaastatekaupaelu—
woimulineolla.Meſilastes enes—-

tes peſitab haiguſeidu ainult

ajutiſelt,pääasjalikult meſi—-
laste ſuujagudes ja toidu ka—-

nalis, wähem wäliſe karwaſe
keha ümbruſes. Dr.Maasſeni
poolt tehtud katſed näͤitawad,
etkui meſilaſi „paljalt“) hai

geſt puuſt eraldada, 24 tundi kuſagil toitmata
kinni hoida, ſiis julgesti neid uude tarusſe
puhaste kärgede pääle wdib lasta, ilma et

eraibatub ittua föögt ja tjaubeta mefilajeb.

fi(t 8.
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haiguſe tagaſitulekut karta oleks (kuimeſilaſed
ümberajamiſeajalpaljumettſisſeimedaſaiwad,ſiisannab
Gorbatſchewnduneidkuni48tundikinnihoida).

6. Caudi laiatilagunemine.

Haigus hakkab nii hästi hääs korras peetawatele, kui ka

noörkadele, wäheſe toidu ja lilletolmu tagawaraga olewatele

peredele külge. Halb terwishoiuline olukord meſiperedes kiirendab

meſilas toͤbe külgehakkawuſt ja ſelle laialilagunemiſt.

Haiguſe laialilaotajad on: meſilaſed, haiguſeidudega
kihwtitatud meſi ja kärjed, meſilastepidamiſe tarbendud, ka kdik

muu kraam, mis haiguſeidudega kokku on puutunud, ja meſi—-
nikud iſe. ;

Nagu teada, armastawad meſilaſed noͤrgemates peredes
rööwimas käia. Taudiſt tabatud pered jääwad harilikultnörge-

9. töutubc mäbanentine (51nterifaniäbapojabaigu§).

a,b, f— tannib tenoete töufubega. c,j — H'annibefaanefefcb
on !ol)fu nenbcl on augub fee§. g — Boljfutoaiunub faanefene

ilntnauguta. h, ],m,n, q — 9RäbanetDab töugub. e,i,p, s —

futtuanub töugub. d, o (Surnub tupeb fonni ahimigte fetntefülje§
ftnni. h,!,m, n,q, e,i,p, s,d, o — H'aanefefebon fonnibeltära löigatub,

et pareniintfee§ lomatoaib töufufibnät)a.
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maks ja ei kaitſeka küllalt ſüdilt oma peſa. On nüüd kuſagil
paari wersta kauguſes niiſugune pere olemas, ſiis kannawad
rööwijad meſilaſed ſäält haiguſeidudega kihwtitatud ſaaki ter—-

wesſe peresſe. Juhtuwad meſilaſed ſelleſttöukudele toitu wal—~

mistama ja andma, ſiis päãäſewad haiguſeidud toõugu ſeedimiſe
elunditesſe, kus nad kohe oma laastamiſe tööd algawad.
Haiguſe alguſeks peres tuleb ſeda juhtumiſt lugeda, mil haiguſe—-
idu toõugu toidukanalisſe ſattus. ; :

Tarus kannawad haiguſeiduſid meſilaſed iſe ſellelteel
laiali, et nad haigeſt pereſt wdetud mett üheſt kohaſt teiſe
paigutawad, koju tulnud rööwijate meſilaste määrdinud keha—-
jaguſid lakuwad ja haiguſeidudega kihwtitatud mett wastu

woötawad. Nönda jääwad ſiis peres eſiti ikka ainult möned

ükſikud kannid toͤukudega haigeks, mida meſinik enamasti tähelegi
ei pane. Nüüd laguneb haigus peres edaſi, kuni teda warem

ehk hiljem meſinik märkab. Nii wdoib ette tulla, et haiguſeidu
meſipuusfe ſattumiſeſtaastad mööda lähewad, enne kui haigus
oma täiuſele joͤnab ja meſinik ſeda näeb. Monikord edeneb

aga haigus ruttu ja kaswab kohutawa kiiruſega.

Haiguſt aitab meſinik iſe ſelleläbi edendada, kui ta tead—-

mata wiiſil raamiſid haigeſt pereſt terwesſe paneb, ühe ja ſelle—-
ſama wurri pääl haigeteſt ja terweteſt kärgedeſt mett wälja
ajab, teadmata haigeteſt peredeſt wdetud mett terwetele ſöödab,
kahtlasteſt mädapoja haiguſega kohtadeſt meſipuid meſilastega
ostab ja meſilasſe üles ſeab, haigete kui ka terwete perede
juures desinfitſerimata kätega töötab ehk jälle riietegahaiguſe—-
iduſid terwesſe peresſe kannab.

Haiguſt edendab ka wiimaſel ajal ſuurenenud meſilastega
kauplemine. Iſeäranis kantakſe aga millionid haiguſeidud
wanade haiguſeidudega kihwtitatud tarude ja meſilastepidamiſe
riistade müümiſe ja oſtmiſe läbi laiali.

Haige pere wahaſt tehtud kunſtkärjed wdiwad haiguſe-
idude edaſikandjateks olla,kui haiguſeiduſid wahas koͤrgeſoojuſe
läbi ei ſurmata (haiguſeidude ſurmamiſeks tuleks waha 30 min.
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30/ ſoolawees keeta*). Kunſtkärgedes ſaawad haiguſeidud
koͤwasti waha ſisſe presſitud, aga nad woiwad ka ſäält wabaks

ſaada. üÜleüldſe on kunſtkärgedega mädapoja haiguſe edaſi-
kandmiſe üle weel wähe katſeid tehtud. 8 peret, kellele Dr.

Maasſen katſeks niiſuguſed kunſtkärjed andis, kus haiguſeidud
ſees oliwad, jäiwad kdik terweks. Dr. Maasſen on arwamiſes,
et haiguſe edaſikandmine kunſtkärgede läbi waewalt wöimalik

on, aga kogunisti eitada ſeda ka ei wdöi.

Teadusliſelt ei ole ſelgekstehtud, kas üks meſilastetdug
haiguſele wastupidawam on, kui teine, kas haiguſt „paljad“
meſilaſed edaſi kannawad ja misſuguſt oſa kaanetatud küpſe
meega kärjed, oͤhk,meſilaste kokkupuutumine üksteiſegaöhus
ja lilledepääl käik haiguſe edaſikandmiſes etendawad.

*) 3Befi, nüUc fce§ nü ptüju foota on ära ct [oot föät
cnant ci futa (untbe§ ! nact feebnfoota 3 too&i toee pääte).
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Steine jagu

JHädapoja haiguse wostu tuöifteniine

tegeiikus mesilastepidamises.

t. HaitSMbinöud taudi wastu wöiHcmiseKs.

a Meſinikkude poolt.

Kaitſeabindude hulgas ſeiſab puhtus eſimeſesreas. Igas
meſiniku töös ja toimetuſes walitſegu eeskujulikpuhtus. Meſi~

puud hoitagu alati puhtad. Kewadel pääle puhastuslennu

pestagu meſipuude pohjad kange leheliſega ehk ſoodaweega

puhtaks, mille juures kdikſuguſed mustuſe koorekeſedenne ära

kaabitakſe. Pere eſimene järelewaatamine ühes peſa puhas—-

tuſega ſündigu eſimeſelwdimaluſel, kui ſoojus päikeſepaistel
wabas dhus mitte alla 15 R. järeleei ole. ühes järelewaata—-

miſega puhastatagu taru ſeinad ja raamid ära. Kohutoͤbeläbi

määrdinud, hallitanud ja hapuks läinud kaanetamata wedela

meega kärjed wodetagu peſaſt hoopis ära. Pere kitſendatagu

noͤnda, et meſilaſed kdikitarus olewaid raamide waheſid täi—-

dawad ja kaetagu ſoojaltkinni. ühes pere edenemiſega ſuuren—-
datagu ka peſaruumi, aga ikka noͤnda, et pere peſas olewaid
raamiſid kataks. Meſilas peetagu ainult tugewad ja rohke

ſöögi tagawaraga pered. Iſeäranis kantagu kewadel ſelleeeſt
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hoolt, et peſas alatine toidu tagawara oleks. Perele antagu
ſöögiks ainult mett“). Tähtſam ja moöjuwam kaitſeabindu
haiguſeidude wastu wdöitlemiſeks on korralik kärgede uuenda—-
mine kogu meſilas teatawa aja jookſul. Dr. Zander annab
nduu kärgeſid iga kahe aasta jookſul uuendada. Korrakindla

kärgede uuendamiſega kaowad meſilaſt wanad kärjed, kus mit—-
meſuguſed haiguſeidud peidus wdiwad olla ja meſilaſed ſaawad
wabamalt oma loomuſunni järele töötada, ſ. o. mett korjata
ja kärgeſid ehitada.

Kärgede tagawara peaks kdige wähemalt üks kord kewadel

haiguſeidudeſt puhastatama. Selleks ei ole weewliga ſuitſeta—-
miſeſt küllalt, ſeſt et weewli ſuits mädapoja haiguſe ſporiſid
ei tapa. Wiimaste häwitamiſeks peaks tingimata formalini

*) @upfrut peaffimab mefinifub ainutt päbaforrat, tut paigufeibubeft
pupaft mett faabamat et ote, mefitagtete föbtma. Shti patju fupfru fööt=
mifega ntäbapoja paiguft otfefopefettebenbataffe, etote teabuglifettmatgug*
tatub, aga et fupfur mefitagte föögina mee afet täita et joua, feba nät=

tatoab meite faanetatub mee ja mefitagtete fööbetub
ja täTgebegfe faanetatub fut)trufürupt fotfujeabe üte. S'una put)ta§ titte-

mee§ 75°/o ümber (ferge§tifeebitamat ja tuäga mät)e,

ainutt l°/o ümbet toofut)frut on, fifatbabmej*ita§tetefböbetub ja tärgebeSfe
faanetatub ainutt 45<Vo ümber ja üntber

roofut)ftut. (Snama§ti taa§tab fa mäbaboja meemae§te§ fot)tabe§,
fu§ mefitafipatju fut)ftuga föbbetatje. mefüagtebibamife ajaftrjanbufe§
on otge patju fettenie fuutba, et fut)ftu föötmine ntäbapoja eben=

bamat. @eba möib nönba fetetaba,et fut)turoma fotfujeabe pooteftnteeft
fuuregti tatffutät)eb,mefitagtete föbgina mitte mee totjane ei ote ja fab=
jutifuttmefitagte feebimifeetunbite pääte mbjub.

9iagu ütentatpoot nägime, on mäbapoja taub mefita§te tbufube
feebimifeetunbite t)'aigu§. 9iönba fii§ peret atati ütemat pibabe§,
ifeätanig femabifet tjauete fa§matamife ajat matmigtame taubite

pete§ fünbfa poftu taa§tamifef§ ept aitame taubi ebenbaba, tut ta juba
pefa§ pefitanta§ on.

patu§tatoab mefita§te ja mefiniffube ma§tu neeb, fe§
mefitagtete äntife otgtarbega futjteut fööbamab; murrt päät feba mätja
ajamab ja pupta mee nime aQ müügite faabamab, epf jätte put)ta mee

mefilagtelt ära mbtamab ja fut)fruga neib ütemat peamab.
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auruna tarwitatama (waata eelpool formaliniga aurutamiſe

riüstadja nendega töötamine*).

Norku, ilma emadeta ehk wääremadega pereſid ärgu ſallitagu

meſilas, waid ühendatagu neid üksteiſega tugewateks peredeks.

Wäga ſoowitaw on ka paremat meſilaste toͤugu ſelleläbi meſilas
kaswatada püüda, et ainult töökamate perede ja koͤigeparemate

omadustega ehitud emade ja leskedega peredeſt ſülemeid woetakſe.
Ka kunſtperede tegemiſega oldagu ettewaatlik: ainult tugewaid
pereſid woiks loͤhkuda ja loͤhkumine ſündigu noͤnda, et lahuta—-
tawate perede hauded meſilastega rohkesti kaetud olekſiwad.

On kellelgilmeſilas mädapoja haiguſe taud lahti pääſenud,
ſiis tuleb haiguſt wiibimata. arstima hakata. Sarnaſel korral

on iga auuſa meſiniku kohus haiguſeſt naabruſes olewatele

meſinikkudele teatada. Edaſi peab meſinik hoolt kandma, et

kdige wähemat warguſt kahtlaste ja haigete perede juures ette

ei tuleks. Kdikſuguste ſaaduste ja kraami müümine ehk teiſe

paika wiimine haigeſt meſilaſt peaks kuni meſila täieliſeterweks
ſaamiſeni ſeisma jääma. Kogunisti karistataw peaks olema,

(Saffanmat St6ctfe[bitinnaS on g. Saperi }a Co ärt formatint

uutbrina nime ott ntüügite fciatma patanub. @ede Mbt on

formatint pruufinüne ü(iüt)tfaf§teptnb. Sötffugu aurutanüfe rii§tab ja

tujijaänjab niifugufeptunfitntjenntfijuuicc§ära. SLeatansa autani tjui=

gate tifataffenatufenc toettjuurbe, et pnbrufarnane fegu faaf§. @eKe=

järetepaHab njttmane forgegfetuaputabeg ijeenefeftroptetputgatformatini
auru fünnitanta.

?tutant ntüübatfe fabejugu§te§ paftibeg A ja B. B fijatbat)

fat§ oCuft, nüba tigipanbub öpetufe järete feganrn peab. A annab

!oatnü§ putbri. 9nefiniMubc(e, fc§ autant tuape pruugtn)ab, on pattfene A

foon)ttan)an'. niatfab ntarta. @t putber übe mefipuu ruumi

fot)ta üpeft teetujifaftfunt jupitufita tätent tnoetatfe, fii§ tnoib üpe

tefega untbe§ 100 tüt)ja meftpuub üt)e§ fäigebcga ärapupa§taba. falber

pannatfe förge ääretife nouu üfatatfe nit palju tuett juurbe, etpubru=

farnane fegu faab, fegatatfe puulabibatefe abit täbt ja pi§tetaffe mefi=

puu§fe. TSümane olgu njotmaltfult öbutinblalt faetub. 3—4 tunnt järele

njoetatfe puu taptt ja färjeb tuututataffe t)ä§ti labt. 3tutani peab tuitoag

fopa§ pü§ti tinnifelt poietatna, nuubu faotab ta opu ro§fufe lübi aegapibt
oma toäartufe.
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kui meſinik meelega haiguſeidudega kihwtitatud kraami ja ſaaduſi:
meſipuid, tööriistu, kärgi, mett, meſilaſi ja emaſid müüb, ehk
edaſi annab ja haiguſt meſilas teiste eeſt warjata püüab—

b) Riigija ſeltskonna poolt.

Wäljamaal on paljudes riikides walitſus meſinikkudele
mädapoja haiguſe wastu wdoitlemiſeks appi tulnud. On kindlad

ſeaduſed riigi poolt wälja töötatud, mille järele haiguſe korral

toimetatakſe. Meil iſeäraliſt ſeaduſt ſelle kohta weel ei ole,
ehk ſelleſtküll dige palju meſilastepidamiſe ajakirjanduſes kirju—-
tatud ja meſinikkude koosolekutel räägitud on.

;

Haigus on meil laialiſem,kuiarwatakſe. Kaukaſia, kus
umbes 2 mill. meſiperet arwatakſe olewat, on ſeda haiguſt
täis. Keſk-Wenemaal on haigus eneſelekindla peſa leidnud.
Ka meil,Läänemere kaldal,on ſeda haiguſtküllaltlaastamas.
Paljudel kordadelei teagimeſinik pohjuſt,mispäraſt meſilaſed
ei edene. Meſilaste pidamine arwatakſe oönne aſi olewat.
Möonel edenewad meſilaſed eſialgſelthästi; mdone aja päraſt
hakkawad nad kiratſemaja ſaawad wiimati otſa. Niiſugustel
kordadelotſitagupöhjuſtmädapoja haiguſes.

Walitſuſe ja ſeltskonna abi ſelle taudi wastu woitlemiſes
peaks olema: ſeaduſe teel tuleks meſinikka ſundida haiguſe kor—-
ral meſilas ſellekohastele ametikohtadele ſelleſtteatada. Haigeſt
meſilaſt midagi müüa ehk edaſi anda peaks karistataw olema.

Haiguſe wastu wditlemiſeks peakſiwad kohaliſed meſilaste~
pidamiſe ſeltſidja walitſuſe- ja maakasſa poolt ülewel peetawad
instruktorid töbtama. Peakſiwad otstarbekohaſelt ſisſeſeatud labo—-
ratoriumid olema. Meſilastepereſid peaks haiguſe wastu kin—-
nitada wdima.

Hää tagajärjega töötawad Kaukaſias paar aastat tagaſi
ſisſeſeatud mädapoja haiguſe arstimiſekohad. Säãlne instruktor
kutſub kohaliſed meſinikud kokku, peab nendega noͤuujalaſeb
eneste keskeltnduukogu walida. Wiimane otſibniiſuguſe koha,
mis ineſipuuaedadeſt woimalikult eemal on, ja paneb iſiku,kes
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haiguſe arstimiſt tunneb, ametisſe. Sinna weetakſe ümbrus—-

konna haiged pered kokku. On pere terweks tehtud, ſaab meſinik
ta tagaſi.

2. Dr. tttaasscni poc)t soowitatud arsrimisewiis per:
timberajamisega uude mesipuusse.

a) Arstimine.

Dr. Maasſeni uuemate katſete järele on wodimata mäda—-

poja haiget peret rohtudega terweks teha. Meſiniku pääzüles—-
anne haiguſe arstimiſe juures on: meſilat haiguſe idu—-

deſt puhastada. Saab ſee poͤhjalikult läbi wiidud, on meſi—

laſed iſeeneſeſtgi jälle ter—-

wed ja hakkawad oma hari~
liſeuſinuſega tööle. Poͤhja—~
likuksmeſila puhastamiſeks
haiguſeidudeſt on waja, et

koik haiged ja kahtlaſed

pered kohe arstimiſe alla

wöoͤetaks.

Haige pere aetakſe
öhtu eelſülemena kuhugile
tühja kasti“),lastakſe ſääl
kdige wähemalt 24 tundi

(Gorbatſchewi järele 48

tundi) kuſagil wilus jahe—
damas ruumis (keldris) nälgida. Waheajal häwitatakſe peſa

köige kraamiga ära, woi puhastatakſe allpool tähendatud wüſil

haiguſeidudeſt. Haige pere koht meſilas puhastatakſe ja kaewa—~

takſe ümber. Nüüd wdetakſe uus taru (tarbekorral woͤib ka

*) 'pcrc fa§ti ja föätt tagafi ntefipuugfe ajamtne ortfii§ fergent, fut

enta üte§ otfitaffe ja puurt panttaffe. Gt peret äratenbantife eeft

on footoitatD etna paar päenta puurt§ pibaba fet forrai, tut pere fünfte

färgebe pääte aetatfe.

WlO.
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endine haiguſeidudeſt puhastatud taru olla), ſeatakſe korda ja
pannakſe endiſe taru kohale meſilasſe üles. Sinna aetakſe
öhtu eel kinni hoietaw pere kas kunſtkärgede ehk nende alga—-
tuste pääle. ; ;

Et walmid kannid peſas puuduwad, jääb munemine kärge—-
desſe nii kauaks ſeisma, kuni meſilaſed uued kannid ehitawad.
Nad hakkawad neid ka uſinasti ehitama. Selle juures pruugi—-
wad nad wiimaſe koöhukeſes olewa haiguſeidudega kihwtitatud

mee tagawara ära.

Koöhnal ſaagi ajal
peab niiſuguſid pe—-
reſid ſöötma.

Dr. 9Jtaa3jeni
järelewöib hää taga—-
järjega meſilaſiüle—-
mal kirjeldatudwiiſil
ka kohe ülesehi—-
tatud kärgede
pääle ajada, mis

muidugi haiguſeidu—-
deſt puhtad peawad
olema, kuidotstarbe-

kohaſema leiabtema

ümberajamiſe kunſt—-
kärgedepääle olewat.

Ta on haigeteſt peſadeſt eraldatud pereſid katſeks 24 tunniliſe
nälgimiſe järele terwete perede pääle laſknud, niiſama on ta nii—-

ſugustele peredele terweteperede üles ehitatud kärgeſid mee—, lille—-
tolmu ja hauetega andnud, haiguſe tagaſitulekut ei ole kunagi nii—-

ſugustel kordadel märgata olnud. Niiſama wiiſi toimetades

on ta hää tagajärjega haigete perede emaſid terwetele andnud.

Haige pere arstimiſt pere ümberajamiſega 24—48 tun—-

niliſenälgimiſe järele kas kunſt- wdoi üles ehitatud kär—-

gede pääle ſoowitab ka meſilastepidamiſe instruktor J. Ko—-

rablew, Wenemaal.
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Iſikliſelt olen mitmed mädapoja haiged pered ülemal—-

kirjeldatud wiiſil mittekunſt-, waid üles ehitatud kärgede
pääle ajades terweks teinud. Niiſama hää tagajärjega olen

haigeteſt peredeſt eraldatud pereſid 24—48 tunniliſe wangista~
miſe järele terwetega ühendanud.

b) Meſila puhastamine haiguſeidudeſt.

Meſila puhastamine
ſuguste abindudega, nagu

dehyd, elawahoͤbeda ſoo—-
lad ja muud teiſed, on

tegelikus meſilastepida-
miſes kallid pruukida ja
eitäida küllalthästi oma

ülesannet*). Lihtſamad
abindud ſellekson: ſoda,
ſodaweſi, poletamata lubi,
lubja ſegu ſodaga, poͤle—-
tamiſeriiſtja harilikpeſu—-
ſeep.

Keew ſodaweſi (1
nael peſuſodat 3 toobi

wee pääle) aitab haiguſe—-
idudega kihwtitatud mus—-

tuſt asjade küljeſtkerge-
mini maha peſeda, ſelle

fjaigufeibubeft (bc§infitfernmne) nii=

klorlubi, karbolhape, lyſol,formal

juures ei tapa ſodaweſi weel haiguſeiduſid. Wiimafed ſaawad

ſurmatud, kui neid niiſuguſes ſodawees 15—30 min. keedetakſe.

*) Ratfcb naitawab, et Wo fart)o(t)tippc§ mäbapoja batgufeibub
6 päetva ctaba tubituab; fubttmat 1:20.000 tapab ibub ainutt 6 ntmutt

iooffut; 25—300 (R. järete) fühn ei tapa baigufeibufib. (Söbgiga mefi=

tastete fiSfe antatoab farbott)ape, fipetgat)ope, pt)enot ja teifeb ei tapa pifi=

ctutaib enbib, aninrn juba nenbe fporiiib. träbertbaioab aga ainutt

baigufe ebenemife tiiruft. möju all furetuab

6 tunni — 1 tun jooffut.
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Peſemiſe juures pruugitagu traat- ehk peſuharja. Poletamiſe~
riistaks kolbawad plekkſeppade tinutamiſelambid hästi koöwa

tulejugaga. Poͤlewad benſini ehk petroleumiga. Paarikümne
kopika eeſtbenſiniga woib niiſuguſeriistaga mitu tundi töötada.

Iſeäranis ſündſad ſellekson nöndanimetatud Barthelſi lambid

(Barthels Abflammlampen).

lgmeſipuude ja niiſugusteasjade puhastamiſeks haiguſe—-
idudeſt,mida peſeda ja üle poletada enam ehk wähem tülikas

on, walmistatakſe järgmine ſegu: 7/2 naela lupjakustutatakſe
1/2 toobi wee ſees,liſatakſeſinna122 naela peenikeſekstehtud
peſuſodat ja umbes /2 toopi keewa wett juurde. Saadud

ſegu ſegatakſepuulabida abil hästi läbi ja jäetakſe/2 tunniks

ſeisma. Niiſugune poolpaks ſegu on löͤikaw. Sellega töötades

*) URaailma fuurem tinutamifelantpibe tet)a§ on 33. Bt. ja Cp

fßootfimaab @totfl)olnti Hnna§. fßitnetatub tepafe uuemaft 1912 a. lantpibe
pinnafirjaft leiame oige fopafeib poletantifetii§tu, nimelt:

Ns 631 „%etna" (toaata pilt 10), matfab umt)e§ 4 r. 75 t. (9 Stootfi

frooni).
Ns 651 „%eft!btu§" (maata ptttll), polet) nit tüliti,tuipü§tt

ja fa loäljag tuule täe§; matfab um6e§ 6 r.

Ns 655 „33efubtu§" (tuaata pilt 12) on btge lata tulejugaga; t)inb
umbe§ 6 r. 25 f. @eba lampt prnugtntab enamagtt ntaalrtb ntana märiot

Satnbib N°Ns 631, 651 ja 655 poleloab petrolenntiga.
töötanttfel unibe§ 1 toobt pettolenmt 3 tunni jootjnl ära, feile

jnure§ fünnitatoab tnle tcntperatuta fnnt 2000° (C. jätete).
35enfintga poleinab tinutaniifelantbib:
Ns 851 „Stpe (Stuebtfl)"(n)aatapiltl3) ntatfab umbe§ 3 r. 25 f.,

poteb tülilituttapü§tt,jafa nmljag tnnlefäe§. @eefamafugufeb otnabufeb
peamab fa lambtl N° 854 „s;t)e@n)ebifp" olem'a (tuaatapilt 14); tnaffab
utnbe§ 5 r.25 f.

Ns 871 „Qbeat" (maata piltls) ntaffab untbe§ 3 t.40 f.

sß6lenia füütaja (tuaata pilt 16), on loäiffemate agjabe pole-
tamifefg fopane; maffab nntbe§ 90 fop.

binnab on praegnfe aja rapa futfi järele @tocfbolmi§
nioigta, juurbe lulen)ab lueel faatntifefulub ja toHtrapa. fßaamatu n)älja*
anbja on ntonega nenbeft lampibeft töötanub. Santpibe foffufeab ja
tamine on pää. Santbib on toäga fcpafeb ntefipuu aebabe§ ptuufintifele
n)6tta. 3tril on onta afentif 9tüa§.
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peab ettewaatlik olema, pääasjalikult käſa ja ſilmi ta eeſthoidma.
Segu mdojub purustawalt eluliſe organismuſe, ühes ſellega ka

haiguſeidude pääle. Ta mojub aga aegamööda; peab köoige—-
wähemalt 24 tundi haiguſeidude pääle moͤjuda laſkma, et neid

täiesti häwitada.
Käte peſemiſeks ja haiguſeidudeſt puhastamiſeks koͤlbab

harilikpeſuſeep ja ſodaweſi.

Eelpool üles arwatud abindude waral on wdimalik terwet

meſilat haiguſeidudeſt puhastada.

Puuſt tarud ja nende oſad, iſeäranis ſeesmiſed ſeinad,

poͤhjad ja lennuaugud kaabitakſe
pestakſe kuuma ſodaweega, koͤwa

traat- ehk puuharja abil läbi ja

poletatakſe kuni pruuniks üle“*).
Poletamiſega ſaab ka taru kuiwata—~

tud. Wäljaſtpoolt toöͤmmatakſetaru
wärwiga üle ja kui kohe pruuki—-
miſeleeiwdeta, jäetakſepäewa kätte

lahtiſeltſeisma.

Olgmeſipuud ja dlewaibad

puhastatakſe ſelteel,etnende pinda

kodigeſt mustuſeſt puhtaks,

eelkirjeldatudwiiſil walmistatud lubja ja ſoda ſeguga pakſult

kaetakſe, 24 tundi ſelle ſegu all ſeista lastakſe, ſiis puhtaks

pestakſe ja päewa käes kuiwatatakſe.

Wäikſemad meſilastepidamiſe abindud jatarberiistad keede~

takſe 30 min. ſodawees ehk pestakſe kuuma ſodaweega ja

poͤletatakſeüle. ;

Suuremad asjad, nagu: lauad, pingid, kapid pestakſe
kuuma ſodaweega puhtaks, poõletatakſe ehk wärwitakſe üle.

*) Q{feärnnt§ tätjtig oit fee, et tarn tot)e enne potetanüft fobatrcega

pcStub faab. 9?agu teaba, furewab batgufeibub ro§te§ foojufc§ ennenüni,

fut futn)a§. juure§ tungib tuefi feinte wiittfeniategfe tobete§te§fe,

ta, fön)a tute mojut ära aurateg, fa foige fatajamatcg t)aigufe=
ibub furntab.

sßitti.3.
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Et mett haiguſeidudeſt puhastada, liſatakſeſellelepoolword
wett juurde ja keedetakſe wahetpidamata ſegades nii kaua, kuni
nii palju wedelikku ära aurab, et endine kogu mett järele jääb,
mis umbes 1/2 tunniliſe keetmiſe järele ſünnib.

Waha on haiguſeidude pooleſtwähem kardetaw, ſeſtet
kärgede wahaks ſulamiſega haiguſeidud ſinna ſisſejääwad.
Soowitakſe haige pere kärgedeſtſaadud wahaſt kunſtkärgiteha,
ſiispeaks küllwaha 30 min. 30/0 (1 nael keeduſoola3 toobi
wee kohta)ſoolawees wahetpidamata ümber ſegades keetma.

Niiſuguſes ſoolawees toͤuſebkeemiſeſoojuskuni108 C. järele.
Nagu teada, ei kanna haiguſeidud nii koͤrgetſoojuſtüle
30 minuti wälja. ;

Ennemini oldi arwamiſes, et haiguſt meſilas loͤppenuks
woib lugeda, kui ſääl 6 nädala jookſul, ſuwel haudumiſe ajal,
mädapoja haiguſt enam ette ei tule. Haiguſe tagaſitulekut
meſilas on harilikult ikka ſiis oodata, kui meſila ainult oſalt
haiguſeidudeſt puhastatud ſai. Nähtawad terwed pered, kes

puhastamata jäiwad, peidawad enestes haiguſeiduſid. Nende

tegewuſel ilmub haigus uuesti. Ei ilmu haigus teiſel aastal,
päraſt arstimiſt, mai- kuni juuni-kuuni meſilas, ſiis wdib ſeda
haiguſeidudeſt puhastatuks lugeda.

3. R. JL pooß soowHatwd

fobitsemine.

a)Formalin rohuna.

Eſimeſed katſed mädapoja haiguſt formaliniga rohitſeda
tegi Louſanne ülikooli profesſor Dr. Galli-Walerio 1899 a.
Ta riputas 5 litri(umbes 4 toobi) ſuuruſe kinniſeruumi ſisſe
ühe tüki mädapoja haiget kärge ja aurutas ſeda 15 minutit

formaliniga lambi „Hygiena“ abil, kuna ta teiſetüki haigeſt
kärjeſtaurutamata jättis.Järgnewal kunſtliſelkaswatuſelſelgus,
et formaliniga aurutatud kärjetükiſtwdetudhaiguſeidud ſurnuks
jäiwad, kuna aurutamata kärjetükihaiguſeidud lopſakalt kas-
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wama läkſiwad. Seſt ajaſtpääle on mädapoja haiguſtforma—-
liniga rohkesti rohitſema hakatud. Iſeäranis ſoowitab forma—-

liniga rohitſemiſtK. A. Gorbatſchew, kespikemat aega Kaukaſia
ſiidiusſidekaswatuſe jaamas ſiidiusſideja meſilaste haiguste

uurimiſel tegew on olnud ja juba
pääle 10 aasta mädapoja haiguſe
kallal teoretiliſelt ja praktiliſelt töötab.

Formalin on lahjaſeguformal
dehyd'iſt (CH20). Ta on wärwita,

wänge loͤhnaga, ſelgewedelik. Moͤjub

poòletikku ſünnitades ilanaha pääle,

iſeäranis kahjulikon teda ſisſe hingata:
hingamiſeelundid ja ſilmad lähewad
ta mojul paistetama. Ta on üks

mojuwamateſt abindudeſt haiguſeidude

ja hallituſeſeente ſurmamiſeks. Apte—-
kideſtmüüdakſe formalini wedelikuna

400/0 koͤwaduſes ja wäikeste kakukestena (1 kakukene makſab
1 kopik)h. Wiimaſed lähewad pikemat aega ſeistes wanaks ja
kaotawad oſa oma mdöjuſt.

b) Rohitſemine.

Haiges peres otſitakſe ema üles ja pannakſe puuri. On

peres palju haudeid, jäetakſe ema puuriga peſasſe, kuni ſuurem

jagu ehk kodikhauded kannideſt wälja tulewad (kuni 21 päewani).
Et meſilaſed pereſt eluwdimuliſi haiguſeiduſid wälja ei kannaks,

aurutatakſe peret formaliniga
kui koöikmeſilaſed juba tarus

raga umbes 1 teeklaaſi täis

formalini ſisſe on tilgutatud.

woimalikult igal oͤhtulſellelajal,
on. Perele antakſe oͤhtutelkor—-

toitu, kuhu 10—12 tilka 209/0

Taru poͤhjapääl hoitakſe 10/0*)

formalini ſisſe kastetud peopeſaſuurune riidetükikene, mida

paari päewa järele formaliniga wärskendatakſe.

*)1 jagu4Woforntalmi Ijaoleebctubtreegafegatub=2O"/ofonnalin.
t jagu 40"/ofoTtnalint3 jao feebetubtvcegafegatub — Wo formalin.

sßitt!4.
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Köige hiljem 21 päewa päraſt aetakſe pere ſülemena oöͤhtu
eel kuhugile tühja kasti, lastakſe pimedas jahedas ruumis

(keldris) 24 —48 tundi nälgida ja aetakſe päraſt ſeda meſilas
endiſe koha pääl öhtu eel uuesſe meſipuusſe üles ehitatud- ehk
kunſtkärgede pääle, mis haiguſeidudeſt puhtad peawad olema.
Kinni olles peawad meſilaſed kodikoma ſöögitagawara meekoõhu—-
keſes ära ſeedima; ſelleks ſiis ſelle järele, kui palju mett meſi-
laſed ümberajamiſel ſisſeimeda ſaiwad, tuleb neid 24—48 tundi
kinni hoida.

Ema hoitakſe unes puus 2—s päewa puuris, et pere ära
ei lendaks. Saab pere aga üles ehitatud kärjed, kus ka mett

ſees on, ſiis on äralendamiſt waewalt karta, ehk olgu ſiis,et
tarul halb ja meſilastel wastik löhn juures on.

Peret aurutatakſe formaliniga weel ülepäewiti 10—12

4E ; päewa jookſulja an—-

— takſe 7—10 päewa

dl — jookſul oͤhtutel wä—
A — — heſel hulgal toitu,

Pilt 15. kuhu formalini ſisſe
; on tilgutatud. Ei

peaks ka nüüd weel pere mitte terweks ſaama, ſiistuleb rohit~
ſemiſt korrata ja perele uus ema anda.

On perel haudeid wähe ehk on nad enamasti mädad,
ſiis on digem peret kohe ümber ajada.

On meſilas mitu haiget peret, ſiis aetagu moni nendeſt
kohe tühjadesſe kastidesſe, kas igaüks eraldi wdi, kui pered
köͤhnad ehk wigaste emadega on, mitu tükki kokku. Perede
haudekärjed jaotatagu teiste haigete perede wahel ära. Wiima—-
ſeid woöib eelkirjeldatud wiiſil formalini ſuitſetamiſega rohit~
ſema hakata.

Leitakſe haige pere meſilas ſügiſel,ſiis aurutatakſe peret
päewiti ehk ülepäewiti formaliniga ſeniks, kuni ema munemiſe
järele jätab. Pere aetakſe wdimalikult weel ſügiſelümber ja
antakſe tallekärjed kaanetatud meega talwe tagawaraks. Sügiſe
jookſul aurutatakſe teda formaliniga weel 6—s korda. Tarus



hoitakſe 102/0 formalini ſegu ſisſe kastetud riidetükikene. Färg—~
newal kewadel antakſe perele päraſt eſimeſt puhastuslendu
formaliniga toitu. Eſimeſel nädalal aurutatakſe peret iga päew
ja järgnewa 2 nädala jookſul üle-päewiti formaliniga.

Liikumata kärgedega meſipuudes (pakktarudes) on mäda—-
poja haiguſe arstimine raskem. Arstimiſt toimetatakſe niiſama
ümberajamite teelfornm=
tinigatuitictabeg.

On mefitag ntiiu

pakkpuu peret haiged, ſiis
wöoetakſe üks jagu nendeſt
kohe ümberajamiſe alla.

Pereſid wangistatakſe 3

päewa pimedas ruumis.

Hakkawad meſilaſed juba
nälja päraſt maha lan—-

gema, antakſe neile for~

maliniga ſööki.

Meſilasteſt tühjaks
jäänud tarud aſendatakſe
teiste haigete perede aſe—

Pilt 16.

mele, kuna wiimaſed koörwale tostetakſe. Nendes otſitakſe emad

üles ja pannakſe puuri. Nüůüd tostetakſe tarud puuris olewate

emadega oma endiste kohtade päãle ja hakatakſe eelkirjeldatud

wiiſil rohitſema.
Kohtade wahetamiſe juures kandgu meſinik ſelle eeſt hoolt,

et haigete perede meſilaſed terwetesſe ei ſattuks. Soowitaw

on terwete perede lennuaukuſid niiſuguſel ajal riietega warjata.

c) Meſila puhastamine haiguſeidudeſt.

Taru kaabitakſe puhtaks, pestakſe kuuma leheliſega üle

ja pannakſe kuiwama. Kuiwanud taru nüſutatakſe piirituſega
ja poletatakſe üle. Päraſt hoͤörutakſe taru 10/ formaliniga
hästi läbi, kaetakſe päält koͤwasti kinni ja aurutatakſe tublisti

33 3
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lennuauguſt formaliniga. Lennuauk pannakſe kohe päraſt auru—-

tamiſt kinni ja taru jäetakſe 24 tunniks ſeisma. Sellel ajal
toõͤmmatakſe taru päält wärwikorraga üle. Teiſel päewal tuleb

aurutamiſt korrata. Kolmandamal päewal wdöetakſe taru lahtr
ja ſeatakſe päewa kätte kuiwama.

Wanad mädanenud tarud, raamid, wahelauad ja katte

materjal poͤletatakſe kohe ära. ;

Koht, kus haige pere ſeiſis,puhastatakſe prügiſt, kaewa—-

takſe ümber ja walatakſe ſublimatſulatiſega üle. Kui ſeda
wöimalik ſaada ei ole, wdib 10/% formalini ja ka kustuta—-

mata lupja ſellekspruukida. Karbolhappe pruukimine desinfitſe-
rimiſeks ei ole kange haiſu päraſt, mis meſilastele wastik on,

ſoowitaw.
Haigeteſt peredeſt ſaadud kärjed ſulatatakſe wahaks. Kärjed,

kus haiged hauded ſees, on digem kohe ära poöletada. Ainult

walgeid, ilma meeta kärgi, kus kordagi weel haudeid ſees ei

ole olnud, wdib, päraſt 200/0 formaliniga ſisſepritſimiſt ja tühjas
puus mitme päewa jookſul formaliniga aurutamiſt, terweks

ſaanud peredele anda. On niiſuguſeid kärgi palju, ſiis wdib

neid 25 min. 200/ formalini ſees leotada.

Tahetakſe meſipuud formalini loöhnaſt ruttu wabastada,
ſiis pandagu tarusſe taldriku pääle umbes teeklaaſi täis

ſalmiakipiirituſt (Amon. caustic. s0ol.).

d)Formaliniga aurutamiſe riistadjanendega
tößtamine. :

Pere aurutamine formaliniga ſünnib iſeäraliste auru—-

tajate abil. Studitzki ja Baljaſowi aurutajad on lihtſad plekiſt
tehtud teemaſinakeſed (waata pilt 17 — Baljaſowi teemaſinakene),
wäljaſt 3 wersſokki koͤrged ja 22 w. läbi moͤdta laiad. Keskel

on ſüte poͤlemiſe toru, mida kaanega kinni panna ſaab. Maſi—-

nakeſe alumine ruum, umbes /z terweſt koörguſeſt, on dhuruu—-
miks jäetud, kuſt oͤhuaugukeste läbi ſüſa kergesti pdlema wdib

puhkuda. Formalini ruum on maſinakeſe wälimiſe ſeina ja



ſüte polemiſe toru wahel. Tal on ülewel 2 auku: üheſt wala—-

takſe formalini wedelikuna teemaſinasſe, ſelle augu pääle käib

kruwidega kaanekene, teiſeſt auguſt tuleb formalini aur wälja.
Baljaſowi aurutajal katab auruauku tihe traatwöre. Auruaugu
lühikeſe toru otſa kälb 3/4 wersſ. pikune koͤweraks käänatud,
otſa poole peenemaks minew plekiſt toru, mis trehtritaoliſe
otſaga loͤpeb. Trehtri otſa ſcees on auru wälja pääſemiſeks
peenikeſed augud tehtud*).

Maſinakeſe ſisſe walatakſe 20/0 formalini, midaſüte abil

keema aetakſe. Nii pea, kui maſinakeſeſt formalini aur wälja
tulema hakkab, pis—-
tetakſe toru ots alt

meſipuusſe ja las—-

takſeauru wahetpida—-
mata peſasſe jooksta
8—20 ſekundi jook—-
ſul (aurutamiſe aega
on kerge 1,2, 3,4
j mn. e. lugemiſega
ära määrata). Auru—-

tamine wdöetakſe ha—-
rilikult ſiisette, kui

koöikmeſilaſed tarus

on. Lennuauguſt au—

rutades aetagu eſialgſelt meſilaſed kerge auruga peſasſe, et

neid päraſt kuuma auruga mitte ära ei poͤletataks. Monedel

puudel wdib ſelleks tagaſeina iſeäraliſed augukeſed teha.

Baljaſowi maſinakeſe abil woib ka formalini kakukestega

aurutada. Selleks walatakſe maſinakeſesſe wett, kuna formalini
takuke aurutoru traatwore pääle pannakſe. Weeauru möjul

ſulab formalini kakukene ja muudab ennaſt auruks.

*) RiTjetbatub toru ajemctc ou potju fot)afent fumnttnc toru pnnno,

ntt§ nmftfe tapergufc föetofefega topeb.
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Studitzki ja Baljaſowi teemaſinakeſed on odawad (umbes
1r. ümber tükk), nad lähewad aga kergesti rikki,pääle ſelle
lähewad nad ruttu palawaks, nii et töötamine nendega raskuſi
ſünnitab.

Parem formaliniaurutaja on Archipenko oma (waata
pilt 18). See ſeiſab ümarguſeſt kereſt, waſkſeſt katlakeſeſtja

piirituſelambiſt koos. Au—-

rutaja kere on plekiſtteh-
tud, 185 millim. koͤrgeja
85 millim. läbi mödta.

Kere pohja pääle pan—-
nakſe awauſe läbi piiri—-
tuſe lambikene (B). Kere

ääre pääl, pooleſt ſaadik
kere ſees, ſeiſab waſkne
katlakene (B). Wiimane

on ühes kaelaga 72 mil—-

lim. koörge, ſelle juures
on kael 12 millim. koöͤrge
ja 20 millim. ſeeſt läbi

moͤota lai. Kaela ſisſe
käib waſkne topſikene ,
mille pohja ſisſe auru

ſäbikäimiſeks wäikeſed au—-

gukeſed on tehtud. Katla—-

keſe kaela ümber kruwi—-

takſe waſkne kaanekene.

Kaanekeſe keskeleon auru—-

auk lühikeſe waſktoru—
keſega tehtud (auruaugu toru (doͤnſuſe) läbimdotja on 4 millim.).
Aurutoru otſa toͤmmatakſe kummine toru, mis laperguſe ehk
ümarguſe trehtritaoliſe waſtſe ſdelakeſega löpeb. Katlakeſe küt—-

jaks on eelnimetatud waſkne piirituſe lambikene.

Kakukestega aurutamiſe korral walatakſe katla ſisſenatu—-
kene wett, katlakeſeſuusſe,topſikeſeſisſe,pannakſe üks forma—-

Wl9.
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lini kakuke ja kaaſekene kruwitakſe päãäle. Kui nüüd piirituſe—-

lamp all polema ſüütatakſe, hakkab aur juba mone minuti

päraſt wälja tulema. Soowitakſe wedela formaliniga auru—-

tada, ſiis kallatakſe 200/0 formalini noͤnda palju katlakeſe ſisſe,
et eht weel wähem katlakeſeſt täidetud ſaab ja ſüütatakſe

lamp polema. Moͤne minuti järele on juba maſinakene auramas.

Peret aurutatakſe Archipenko lambiga noõͤndaſama, nagu eelpool

kirjeldatud Baljaſowi teemaſinakeſega.

4. Sipdgabappega robitsemitie.

a) Sipelgahape ja ſelle moju meſilaste pääle.

Eſimene mädapoja haiguſe arstija ſipelgahappega olla

inglane Sproule. Warsti päraſt ſeda 1885 a. ſoowitab awa—-

likultDennler ſipelgahapet haiguſe wastu pruukida, kui kdige

paremat abindu ſellelajal. Selleſt ajaſt pääle ongi ſipelga—-

hapet hää tagajärjega mädapoja haiguſe wastu wditlemiſes

pruugitud. Nagu teada, on ſipelgahape tingimata tarwilik mee—-

liſandus, hoiab ſeda käärima ja rikkimineku eeſt. Tema abil
puhastab meſilane oma peſa, kaitſeb ennaſt haiguste eeſt ja
wditleb waenlaste wastu.

Sipelgahape (Acidum formicicum CH~202) on ſelge wär—-

wita wedelik, moͤjub äritawalt ilanaha pääle. hus aurab ta

aegapidi; ſegab ennaſt kergesti wee ja alkoholiga. Ta on üks

koͤwemateſt organilisteſthapeteſt, lahutab rauda ja zinki ſula—-
waid ſoolaſid ſünnitades. Loomuliku ſipelgahappena. ſünnib ta

meſilaste kihwtielundites ja ſipelgate kehas. Lahutusteadus
walmistab teda kunſtliſelt. Aptekideſt müüdakſe ſipelgahapet
mitmeſuguſes koͤwaduſes erikaalu järele: erikaal 1,06 on umbes

250/0, L12—50/0, 1,15—65/0, 1,18 —80/ ja 1,22—100%

ſipelgahape. :

Sipelgahapet antakſe perele ſöögi ſees ja pannakſe klaas—~

ehk portſelani ndu ſees meſipuusſe auramiſeks. Sbögi ſisſe



38

woib 100/0) ſipelgahapet ? toobi ſöögi kohta kuni 15 gram.
( ſupiluſika täis) panna. Meſipuusſe auramiſeks wdib kor—-
raga järgmine ſegu anda (Bertrani järele): 40 grammi 250/
(erikaal 1,06) ſipelgahapet, 40 grammi keedetud wett ja 20

grammi puhastatud pirituſt. See oleks umbes 3 ſupiluſika
täit hapet, 3 täit wett ja natukene rohkem kui 1 ſupiluſika täis
piirituſt. Piiritus liſatakſe ſegule auramiſe kiüirenduſeks juurde.
Ifikliste proowide järele olen ſeda ſegu norgematele peredele
andmiſeks koͤwa leidnud olewat. Andſin kord 4 Dadant-Blatti
raami pääle koondatud perele ſarnaſt ſegu, 2 tunni päraſt leidſin
pere lennuaugu kohal hulgana wäljas rippuwat ja pea pool
peret taru pohjas maas lamawat. Oſalt wdois ka ſee ſelleſt
tulnud olla, et minul peſa wäikeſeks tehtud, päält kindlasti
kinni kaetud ja, warguſt kartes, lennuauk wäikene oli. Suure—-
mad pered kandſiwad niſuguſt ſegu hästi wälja. Et iga halwa
juhtumiſe eeſt peret hoida, peaks meſinik, ſipelgahapet tarusſe
pannes, pääle ſelle 15—30 min. peret ſilmas pidama.

K. A. Gorbatſchewi järele pannakſe meſipuusſe korraga
auramiſeks 100 grammi 10%% ſipelgahapet, kuhu 15—20 tilka
piirituſt juurde liſatud. Sipelgahappe ſegu walatakſe klaas—-
woi portſelanindu ſisſe (metalline ei kolba), ſeotakſe harwa
riidega päält kinni ja pannakſe meſipuusſe, wdimalikult peſa
alla kus ſegu, aegapidi aurates, wirgendab ja peſa desinfitſerib.

b) Rohitſemine.

On kuſagil peres hauete mädanemiſt märgata, ſiiswoͤetakſe
koik pered eelrohitſemiſe alla. Peſad tehtakſe peredel wdi—-
malikult kitſaks, peſa alla pannakſe auru ſünnitamiſeks eel—-
tähendatud hulgal ſipelgahapet, mida 8—10 päewa järele uuen—-

datakſe. Kui peſaruum ei luba noͤud ſipelgahappega taru poͤhja
pääle panna, wdib hapet 2 tühja kärje ſisſepritſida ja wiimaſed
kummalegi poole peſasſe paigutada. Selle juures peetagu peret

A 2 lufifa tait 25°/o ja 3 lufifa täit feebetub mett
annamat)
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eſialgſelthästi ſilmas: ſuur auramiſepind kärgedes wdöib palju

auru ſünnitada, mis meſilastele otſa teeb. Kärgedesſe pritſi-

miſeks woetagu 10% ſipelgahape ilma piirituſeta. Haigele

perele antakſe ohtutel ſööki, umbes 1 teeklaaſi täͤis korraga,

millesſe toobi kohta 15 gram. (1 ſupiluſika tis) 10%/o ſipelga—-

hapet juurde on liſatud. Ei parane pere 2—s nädala jookſul,

ſiis wodetakſe poͤhjalik haiguſeidudeſt puhastamine ette.
Selleks otſitakſe ema üles ja pannakſe puuri (hääd on

Hannemanni ema lahutuswöreſt tehtud puurikeſed, kui nad aga

küllalt digete modtude järele tehtud on, et ema nendeſt wälja

ei päͤãſe) Ema jäetakſe puuriga peſasſe. On peſas wähe

haudeid, ſiis ei makſa nende wäljatulekut oodata, mis kuni

21 päewa kesta wdib. Pere aetakſe tühja kasti ja lastakſe

24—48 tundi nälgida. Taru ühes kdige kraamiga puhastatakſe

haiguſeidudeſt Dr. Maasſeni ehk Gorbatſchewi poolt antud korra

järele ära. Pere aetakſe päraſt wangistuſt haiguſeidudeſt puh—-

tasſe meſipuusſe. Et pere ära ei lendaks, hoitakſe ema paar

päewa puuris. Eſimeſe 5—s päewa jookſul antakſe perele ſööki,

kuhu ſipelgahapet juurde on liſatud, niiſama hoitakſe ſeda meſi—-

puus peſa all auramiſeks. Haudeid tuleb eſialgſelthästi ſilmas

pidada. Haiguſe uuesti ilmumiſel tuleb rohitſemiſt korrata ja

perele uus ema anda. —
Onperes palju terweid haudeid, mida meſinik ära häwi—-

tada ei taha, ſiis hoitakſe ema peres puuris, kuni hauded wälja

tulewad (kuni 21 päewa). Sellel ajal peetakſe peres ſipelga—-

hapet, antakſe ohtutel ſöögiga ſipelgahapet ja aurutatakſe wahete

wahel formaliniga. On hauded wälja tulnud, toimetatakſe

perega eelkirjeldatud wiiſil, teda uude tarusſe puhaste kärgede

pääle ajades.
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fopusona.
Mädapoja haiguſe wastu wditlemine on üks kodigetähtſa—-

mateſt meſiniku ülesanneteſt. Saame mädapoja haiguſeſt,ſelleſt
wihaſemaſt meſilaste waenlaſeſt wdidu, ſiis on ſuurem takistus

meſilastepidamiſes eemale toimetatud ja meſilinnukeſed edenewad

igal pool jdudſasti. Meſinikkude troostiks wdib ütelda, et

uuemad teadusliſed tööd ja tegelikud katſed ſellel poͤllultaudi—

kartuſt märkſa wähendawad, ſeſt praeguſel ajal on täiestiwdi—-

malik mädapoja haiguſt ära arstida, kuigi ſee arukordadel palju
waewa noͤuab ja dige kulukas on.

Selles raamatus, mida ma tegelikkudemeſinikkude tarwis

olen kokku ſeadnud, on mädapoja haiguſt, ſelletekkimiſt ja ära

arstimiſt uuemate uurijate järelekirjeldatud. Pääle oma eneſe

äranägemiste ſaiſelleraamatu kokkuſeadmiſe juures Dr. A. Maas—-

ſeni, Gorbatſchewi ja teiste,raamatu loͤpulnimetatud, uurijate

kirjatööſidſilmas peetud.
Arstimiſewiiſiſid on palju. Nendeſt olen ainult kolm köige

tähtſamat ſiiaraamatusſe mahutanud. Eſimene nendeſt: pere

ümberajamine uude tarusſe haiguſeidudeſt puhaste

kärgede pääle. Seda arstimiſewiiſi on Dr. A. Maasſen ſoowi—-
tanud ja kadunud profesſorid Cesſelski ja Butlerow juba ware—~

mini tarwitanud. Tegelikus meſilastepidamiſes on ta kergesti
läbi wiidaw. Selle arstimiſewiiſi hääde järelduste juures ei

wdi kahelda, ſeſt et ta kauaaegſete katſete ja uurimiste pääl

poͤhjeneb.
Teine — formaliniga rohitſemine — mida

K. A. Gorbatſchew ſoojaltſoowitab, eiwdi haiguſe wastu wöoit~

lemiſes wähema tähtſuſega olla. Seſt nagu teada, on formalin
üks tdige paremateſt abindudeſt haiguſeidude ſurmamiſeks ja

ſellepäraſt tarude, raamide, kärgede ja meſilaste tarbeasjade
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haiguſeidudeſtpuhastamiſekswägakohane.Pääleſelleaitab
formalinigaaurutamineterweidpereſidhaiguſeeeſtkaitſeda,
kuimeſilaswdinaabruſesmädapojahaiguſtpeaks leiduma.

IſiklikultolenmahäätagajärjegaDr.Maasſeni poolt
ſoowitatudarstimiſewiiſitarwitanud.Kaformalinigarohitſe—-
minetoõiſoowitudparanduſt,kuna kolmasrohitſemiſewiis
ſipelgahappehoidmine peres (Bertraniretſeptijärele)
4 nädalajookſulilmapereümberajamiſetatalleſoowitud ter—-

wiſteitoonud.Nendelkordadel,kuihaigusweelalgamasoli
japeres ainultmoönedükſikudmädapojahaigedkannid leidu—-

ſiwad,ſaiperelihtſaltſellelteelterweks,etpeſaalltaru
pöhjapäälumbes 10Otolliſuuruſtkalewitükkihoidſin,mida
10/ formaliniganiiſutaſin.Sellejuuresuuendaſinformalini
iga2—s päewajärele.

Juhtus ka, et moͤned pered, kellelekogemata wiiſilhaigeſt
puuſtmädatoͤukudega raamiſid andſin,terweks jäͤiwad(kuihaiguſe
üles leidſin,woͤtſinantud raamid kohe wälja),kuna teistestaud

kangesti laastama hakkas ja ainult uude tarusſe puhaste kär-

gede pääle ümberajamine haiguſe kaotas. Niiſugune mitme—-

keſinehaiguſeawaldus näitab, et meil mädapoja haiguſejuures
mitmeſuguste moͤjudega ja pere terwishoiuliſeſeiſukorragareh—-
kendada tuleb. Sellepäraſt ſiis,et ſellesraamatus awaldatud

möͤtteidarwustada, mädapoja haiguſt ennaſt weel rohkem wal—-

gustada ja juhatuſi ſelletaudi wastu wditlemiſeks täiendada,
jään lootma, etauustatud meſinikud,iſeäranisneed, kelleleönne—-

tuſeks on antud taudiga tegemiſt teha, wdimalikult rohkem
haiguſeſtajakirjanduſes kirjutaks.

Pildid nr. 1—89 olen raamatuſt: „K. A. lop6aueB,
ſnuneub. Nbuenie ero Bb AyNIAHKaX6 H PaMOJHbIXb yAbAX
1912 r.“ raamatu kirjutaja ja kirjastaja— Kaukaſia ſiidiusſide
kaswatamiſe jaama — lahkel lubal woͤtnud.

Wörus .1.::

2
1.augustil 1912 a. Raamatu kirjutaja.
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Tähtsam kirjandus mädapoja haiguse üle.

„Aiatöölehe“ aastakäigud.1.

2 K.A. NopõaueB. unneub. Nbuenie ero Bb AyIAH-

KaXb H paMoJHbIXb yAbAXb. 1912 1.

C. Kopoñeß⁊. Coßpemennoe cocroanie Bonpoca o

ruunbub nuerb. Xyprarb „HMaenoBoOxHan XH3Hb“.

1911 1. ;

3.

CepGunoBs. Mnnieub nuerb n G0pbõa CchHUMb. 1910r.

B. H. AorutoB. 4r7o0raKkoũ rHHIenb n KaKb OTh

Hero n36aBUTbCA. 1909 1.

4.

5.

6.
7.

B. NoGanoBs. Nnuneub y nuerb n cnoco6h xbuenia.

Bacillus alvei (demaũñps n IIleũnb) — ſNappucona.
BbcrnuKs Huocrp. Aurep. MuenoBoxcrBa 1901/19021.r.,

1902/1903 r. r.

Dr. Albert Maaſſen. Zur Ätiologie der ſogenannten

Faulbrut der Honigbienen. 1908.

8.

Dr. Albert Maaſſen. Über die unter dem Namen „Faul—-
brut“ bekannten ſeuchenhaften Bruterkrankungen der Ho—-

nigbiene.

9.

Dr. E. Zander. Die Faulbrut und ihre Bekämpfung10.





Wie tiMniM mcttrnmc!

K. Mäekala





47

Cessorta.

Meſilastel on kaks ſuurt ülesannet täita. Eſiteks looduſe—-

rüpeſt iga-aastaſt kaduma minewat kalliſtwaranduſt — mett —

inimeſeſoole toiduks wälja tuua; teiſeks ditepãäl lennates ſugu~

tawat dietolmu laiali kanda, mille läbi taimi paremini ſugu—-

tatakſe, et nad rohkem teri ja wilja annawad*). Wiimane

asjaolu ſeab meſilastepidamiſe lahutamata ühenduſesſe poͤllu—-

pidamiſega ja näitab, et pollumees meſilaſi pidades kahekordſet
kaſu ſaab. ;

Meſilastepidamiſe edenemiſeks on meerikaſt karjamaad

tarwis. Polluharimiſe wiiſi paremale järjeletoͤſtmiſegakahaneb
aga meſilaste karjamaa. Umbrohud, tihtimeie paremad mee—-

taimed, häwinewad poöldudelt.Peenrad künnetakſe üles. Endiſed

wabad maatükid pajude, ohupaatſade ja metswabarnatega, ja

metslagendikud metsmarja poͤoͤſastega,ſuwe lilledeja kanar—-

pikuga tehtakſe poͤlluksehk heinamaaks.
;

Et ſeda kaotuſt katta,on tarwis ſuuremal hulgal pollul,

heinamaal, karjamaal ja kodu ümbruſes niiſuguſeidmajandusliſe
tähtſuſega puid, podſaid, wilja ja heinaſeltſiſid pidada, kuſt

meſilaſed ſaaki ſaakſiwad. Selleks on loodus meile ſuure

hulga meetaimi kinkinud. Neid peaks tundma oͤpitama,nendega
katſeidtehtama ja tuluſamad japaremad nendeſt wälja walitama.

*) !Ri§ti!beinQ pöDub, tu§ niefitafeb päät tennanub, on funi ) torba

Tot)feni feemet anbnub, tut pättub itma mefita§teta (b. Atingeni uuemob

tatfeb fuuTtbüt§ti 9Rif)(üt Sttetfanbiou)itfd)i moifatc§ Dtebt ja Rur§ft

fubernMUQU§).
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Selles ſihis on raamatu kirjutaja mitmete aastate jookſul
meetaimi tundma doppinud, neid katſekskaswatanud ja meſilaste
lendamiſt nende pääl waadelnud. Nendeſt tähtſamad on ſelles
raamatukeſes kirjeldatud ja kirjutaja iſiklistetähelepanekute
ja katſetejärele meſiniku waatepunktiſt hinnatud. Pääle ſelle
on taimedele moͤneſuguſeid tähenduſi juurde liſatud,mis põhja—-
likumaks meſilaste karjamaa tundmiſeks ja ſelleparandamiſeks
kuidagi wiiſi kaſulikud wöikſiwad olla.

Raamatus üles arwatud kulturataimede kohta on tähen—-
dada, et tegelikus meſilastepidamiſes wähe tähtis on, kui aias
moni peenrakene meetaimi kaswatatakſe. Kultura meetaimedel
on ainult ſiistähtſuſt meſilastepidamiſes, kui neid taimi waka—-
maade kaupa külwatakſe. Kui palju tulutdotaw niiſugune
ſuuremal moddul ühe ehk teiſekulturataime kaswatamine ainult

meſilaste karjamaa parandamiſe otstarbega on, ſeda on wähe
ſelgitatud. Meſinikkude arwamiſed kalduwad ſinna poole, et
ainult majandusliſe tähtſuſega meetaimi, ſee on nüſuguſeid,
millel majapidamiſes ka weel teine otstarbe on, külwada makſab.

x



1. Roosĩd (rosàceae Juss.)

Rooſidel on diekarikas 4—5 loheline, diekroon 4— lehe—-
line ja palju tolmukaid.

Wabarnas, waarak, waarmari (rͤbus idaetus L. —

uanuna — Himbeere) on mitmeaastane marjapoͤoſas. Teda

kaswatatakſe aedades; tuleb dige rohkesti ka meie metſades ette.

Oitſeb juunis. Wäga hää meetaim: annab rikkalikult hää—-

maitſeliſt mett ja walget tolmu. Meſila ümbruſes peaks teda

rohkel määral kaswatatama. Seda rohkem, et ta oma rohke

anniga kaswatamiſe kulud rikkalikulttaſub. Wäljamaal on juba

paremat ſorti wabarnaid äriliſe otstarbega ſuuremal mödͤdul
kaswatama hakatud. Meie aedades kaswawad weel metsſordid

alawäãärtusliſe wiljaga. Aeg oleks ka meil parandatud ſortide

kaswatamiſega pääle hakata.

Wabarnate kaswatamine.

Nagu teada, on wiljakandmiſe pooleſt kahte ſorti wabar~
naid olemas: ükskord kandwad ja alati kandwad (remondant).

Wiimaſed on ſuuremal moddul kaswatamiſeks wähem kolbu—-

liſed. Eſimesteſt oleks ſoowitada: Marlborough, Goliath,

Fastolf (mitte uus Fastolf)d. Koht, kus wabarnas kaswab,
peab pikeſepaisteline olema. Poolwilus ei jdua wili hästi
walmineda. :

Maapinna pooleſt on wabarnas leplik, kuid armastab

hästi wäetatud, enam rasket kui kerget, niiskepoolſet maad.

Kdige kohaſem on ta kaswatamiſeks 30—40 tolli ſügawalt
haritud harilik hää pollumaa. Kdige parem istutamiſe aeg on

49 4
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ſügiſel.Färgmiſe ſuwe ſaak on wäikene, täielineſaakon teiſel
ſuwel. Sügiſel istutamiſe juures on ſoowitaw warred 3—4

tollikorguſeltmullapinna päält ära ldigata,et teiſeksaastaks
tugewaid wiljakandjaidwarſi ſaada. Istutamiſeks woetagu
ainult tugewad taimed hääde narmasjuurtega 3—4 täiskas-

wanudſilmaga juurekaelas. Istutamiſe juures peab ette-

waatlikulttalitatama,etnoorte warte ſilmadelemidagiwiga ei

ſünniks. Istutamiſe augud ei pruugi hääs maas ſuuremad
olla,kuitaime narmaskawa ſedanõͤuab,kuna halwas japaran—-
damata maas nad wähemalt 25 tolliſügawaltja40 tollilaialt

wälja wiſatud ja hää maaga täidetud peawad ſaama. Taim

tulebnoöͤndaistutada, et juure kael mullapinnaga taſa jãäb.
Taimed istutatakſexidadesſe20—25 tolliüksteiſeſteemale;read
on üksteiſeſt4jalga kaugel ja lähewad pohjaſtldunasſe. Iga
rea otſa kohta pannakſe poolwiltu 2 posti, 8 jalga pikad ja
3—4 tollijämedad. Nende külge toömmatakſekummalegi poole
külge2 traati: ükſikuidwarſi wdib nüüd tarbekorraltraadi

külgekinnitada,ehk nad täitſawabaks jätta. Noortes wilja—-
puu aedades wdib wabarnaid wiljapuude wahel kaswatada.

Wabarnas on dhukeſe juurega taim. Sellepäraſt ei tohi
päraſt istutamiſt ſügawat mullapinna kündmiſt ega kaewamiſt
enam ette woͤtta. Maad wdoib juurte lähedal ainult ſellekohaste
harkide abil kohendada.

Kewadel antakſe wäetuſeks lawa ſönnikut ehk poolmäda—-
nenud lehma ſoͤnnikut, mida 2—4 tolli pakſuſelt päããle laotatakſe.
Wirtſaweega walamine ditſemiſe ajal ja pääle ſelle on wäga
ſoowitaw.

Teiſe aastaſed wiljakandjad warred, kui nendelt wili ära

nopitudon, ldigatakſe ära. Selle läbi ſaawad taime aastaſed
kaswud koik toidu endale. Niiſama ldigatakſe ka kdik noͤrgad
warred ära ja jäetakſe ainult tugewad alles, milleſt ſaaki
loota on.

ühte wabarnate istanduſt ühe koha pääl üle 10 aasta

pidada ei ole ſoowitaw. Parem on, kui istanduſt järkjärgult
10 aasta jookſul uuendatakſe.
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Wabarnate wili tuleb wartega noppida; warteta wili

läheb ruttu rikki. Wili laotakſedhukeste kastikesteſisſe 2—s

tordſeltüksteiſe pääle ja ſaadetakſenöͤnda müügile. Pikemalt
wabarnate kaswatamiſeſt waata I. Nurmbergi ſuleſt„Wabar—-
nad“ — „Aiatöölehes“ 1911. XK7.

Toõmmupää, kellukas,härjakellad,kasſikellad,maa—-
moͤlad,rooſileht (gèum rivàleL. — rpebennuxK pyueũnbiũ —

Bach-Nelkenwurz) on mitmeaastane niidu lill. Kaswab

weſistelheinamaadel. Oitſeb mai- ja juuni-kuul.Oiekarikas
pruun, kroon wahakarwa kollane punaste ſoontega. Wars

kaswab kuni 1 jalgkörge. Hää meetaim, annab kollaſtdie-
tolmu ja mett. Kellukason weſistelheinamaadeleſimenewara

ditſewtaim, pääle pajude,kellepäälmeſilaſedlendawad.

Metsroos, lihtroos (rosa L. — posa, MINNOBHuKb —

wilde Rose) on mitmeaastane põdſas. Kaswab ſawi ja mergeli—-

ſegu maas teede ääres, poͤllupeenartel ja aedades. Oitſeb
juunis. Oied punaſed. Meſilaſed korjawad ditelt tolmu.

2. Kiwiwüja taimed (drupäceae DC.)

Nendel on diekarikas5 hambaline, kroon 5 leheline,tol—-
mukaid 20, ſeemneputkeſid 1, ühe armiga. Wili lihane, koͤwa

teraga.

Ploomipuu*), kreegipuu (prùnusdomèstica L. — cauBa

o6biKnoBennaa — Pflaume) on mitmeaastane wiljapuu,kas-
watatakſe aedades. Oitſeb mais ehk juunis. Marjad eſiti
ſinikad,päraſtpunakadehk helekollaſed, tuiehkwäikeſekana—

muna ſuuruſed. Meſilaſedſaawad ta ditelttolmu ja mett.

Kirſipuu“), murelipuu (prùnus cèrasus L.— Bumna —

Sauerkirsche) on mitmeaastane wiljapuu. Kaswab aedades.
Oitſeb mais. Marjad eſiti walkjad, päraſt punaſed, wiimaks

muſtjaspunaſed. Oied annawad meſilasteletolmu ja mett.

*) EPitiapuube igtutanüfc ja H)äctanüfe üte luaata 65.
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3. EiNiKöis]asC(! (papilionäceae L.)

Liblikdislastel on liblika moodi died; dietupp ehk karikas
on 5 hambaline ja ſagedasti kahe huuleline, kroon on 5 lehe—-
line; kaks alumiſt nendeſt on enamasti kokku kaswanud, mille
läbi nad noöndanimetatud „laewakeſe“ ſünnitawad; ülemine

leht on ſuur, tagaſi pöördud ja kannab „lipu“ nime, kuna kahte
äärmiſt „tiibadeks“ kutſutakſe. Mönel korral on kroonilehed
kokku kaswanud. Tolmukaid on 10, nendeſt 9 koos ja 1 waba

ehk jälle koöik 10 kokku ſünnitawad ühe kimbukeſe. Wili on

kaun (koͤder).

Selleſt perekonnaſt leiame korge majandusliſe tähtſuſega
taimi. Neid kaswab meie maawöös kodigerohkem.·Ka meſinik~
kudele on ſee taimede perekond noͤnda tähtis, et nendeſt terwe

meſilastepidamiſe edenemine oleneb.

Loodus on liblikdislaſiühekalli omaduſega oõnnistanud,
ſee on: nad woͤtawad iſeäralistebakteriate wdi piſielukatetege—-
wuſel omale toiduks lämmastikku otſekohe öhuſt, kuna teiste
taime perekondade liikmed lämmastikku, ſeda kdige kallimat
taime toiduainet, maa ſees olewateſt organilisteſt ja mineral—-

ollusteſt woͤtma peawad. Piſielukad elutſewad liblikdislaste
juurte küljes wäikeste muhukeste ſees ja on ainult mikroskopi
abil nähtawad. Kirjeldatud omadus annab liblitdislasteleteiste
taimede ees eludiguſe: poͤllumees on ſunnitud maaparanda~
miſeks liblitdislaſipdòllul kui heinamaal pidama. Et liblitk-

dislaſed enamasti koik wäga hääd meetaimed on, ſiisparaneb
ſelle läbi meſilaste karjamaa ja tduſeb meſilastepidamine.
Meſilaſed aitawad omalt poolt taimede pääl lennates neid

paremini ſugutada, mille läbi taimedeſt rohkem wilja ja ſeemet
ſaame. :

Wäikene walge roomaw ristikhein, jaanirohi, roo—-

maw härjapää, walge ristikhein (trifoliumrepens L. —

6bAbiũ no~syuiũ KaeBepb — Weissklee) on mitmeaastane
taim. Kaswab heinamaal, karjamaal,niidul japollul. Oitſeb
juuniſt— ſeptembrini. Oied walged. üts koige paremateſt
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meetaimedeſt. Annab rikkalikultkoörgewäärtusliſt mett. Teda

peaks rohkesti ſöödil, karjamaal ja niidul kaswatatama. Kas—-
wades ajab juured ſügawale; ta kannatab palju pöuda ja

armastab lubjarikaſt maad. Teiste ſeemnete hulgas 1—2 naela

wakamaa kohta. ;

Rootſi ristikhein, Rootſi härjapääã, bastard (trifolium

hybridum L. — MIßexcKkiũ xKneBepb — Schwedischer Klee)

on mitmeaastane taim. Kaswab heinamaal ja pollul.Oitſeb
juuniſt — ſeptembrini, died rooſad. Wälimiſe kuju pooleſton

ta punaſe ristikheina(trifolium pratènse L.)ſarnane, kuid noͤr~

gem, pehmem ja leherikkam. Teda poòldudelpunaſe ristikheinaga

ſegi kaswatades tostame heina ſaaki ja liſame heinale rohkem

lehta ja pehmemaid warſi juurde. Rootſi ristikheina juured

ei tungi ſügawale maa ſisſe, ſellepäraſton ta ka kohane mada—~

lama ja weſiſema maa päl kaswatamiſeks. Ta on wäga hää

meetaim: annab rohkesti walget hää maitſeliſtmett. Meſi—-

laste karjamaa paraneb, kui teda rohkesti pollul ja heinamaal
kaͤswatama hakatakſe. Punaſe ristikheinaga ſegi ei peaks ta

kuſagil ristikheina poͤllulpuuduma. ühes teisteheinaſeemnetega

3—4 naela wakamaa pääle. 2

Mäe-ristikhein, piimarohi, jaani-nupud, mäe-härjapää

(trifoliummontanum L. — ropHbiũ KAeBep — Bergklee)

on mitmeaastane taim. Kaswab korgustikkudel,armastab
lubja ja ſawimergeli ſegumaad. Oitſeb juunis jajuulis. Oied
walged, wars püsti ja karwane. Hää meetaim.

Poldhumal ehk pruun ristikhein,muſtristikhein, pruun

härjapää, ſoot-humal (trifolium spadiceum L. — brauner

Klee) on üheaastane taim. Kaswab liiwaſesſoomaas. Oitſeb

juunis. Oied on piklikümargustes nutikestes. Nutikeſed on

eſitikollaſed, päraſtpruunid. Hää meetaim.

Punane ristikhein,punane härjapää (trifolium pra-

tense L. — xpacubũ xneBep — Rotklee) on mitmeaastane

taim. Oma rohke wäljaandmiſe päraſt meil kdige rohkem
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loomatoiduna peetud heinaſort. Kaswab pollul ja niidul, on

wäga meerikas, kuid oͤnnetuſeks jääb ta ſuur warandus meſi-
lastele kätte ſaamata, taime torukeſe ſarnane diekroon on liiga
pikk (8—9 millim.); meſilane eiküüni oma nokaga (6,21 —6,75
millim.) torukeſe pöhjaſt meemahla kätte ſaama). ;

Iduakſime meie pikema nokaga meſilaſe ehk niiſuguſe
punaſe ristikheina kaswatada, kuſt meſilaſed mett kätte ſaak—~
ſiwad, ſiis oleks hiiglaſamm meſilastepidamiſes astutud, ſiis
touſeks meſilastepidamine ja ühes ſellega rohkeneks ſeemneſaak
ristikheinaſt.Ristikheina ſeemne hinnaalanemine annaks wdima—-

luſe ſuuremaid maatükkiſid ristikheina all pidada ja heina wäl~
jaſid paremini korraldada. Selleläbi paraneks maa, toͤuſeks
karjapidamine ja terwe rahwa majandusline külg“).

Walge meeſikas, odrapujud, orjawits, maarjamaltſad
(melilotus alba Lam. — xounuxKs 6babũ — weisser Stein-

klee) on kahe-aastane taim. Eſimeſel aastal kaswatab ta juurt.
Teiſel aastal ſirgub ta kuni 4 jalga koörgeks,läheb haraliſeks
puhmataoliſeks. Ta ditſeb juuniſt ſeptembrini. Oied wäikeſed,
walged, pikkades kobarates. Iſikliſeltolen ſorti: melildtus
alba altissima sibirica katſeks kaswatanud ja woͤin toͤendada,
et ta taim on, mida meſilaſed kdige rohkem armastawad. Lepib
igaſuguſe maaga: kaswab rammuſas aiamaas, kaswab ka
wähe rammutatud poͤllumaas. Kuid kdige meelepäraliſem on

talle lubjarikas maa. Annab rohkesti ſeemet. Meeſikat wdiks
katſeks niiſugustel küngastel kaswatada, kus muud midagi kas-
watada ei ſaa. Enne külwi peab maale roõugeid panema, ſee
on: maa pääle, kuhu meeſika ſeemet külwada tahetakſe,

=) 3(inult ntomforb nü§te palaloa itniaga, juunttuub faatuab
(afeb rammufa ntibu pääl fa§h)anjaft ))una[e[t rt§tttl)etnaft mett.

**) 3R6nt aeg tagafi ettetuotlifub amerittafeb punofe
rt§ttfpema mefitafi latati taotama. mette toobi neib moneb fi§[e. 9tenbe
töötamtfe tngajätgebefi on mäpe fuutbn ohtub.

Xäptfamatt fertimab praegufel ajat päeluaforrate fatfeb
mefita§tega. 9Zenbe abit loobetaffe punafeft rigtitpetnaft mee matita fätte
faaba.
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tuleb niiſuguſeſtpollumaaſt natukene mulda tuua, kus liblik—-

dislaſed kaswanud on, et meeſika kaswamiſeks tarwilikkabak—~

teriaidmulda istutada. Wdoib ka bakteriatepuhaskulturat tar—-

witada, mida „Nitragini“ nime all müüakſe. Meeſika ſeemet

woib ſügiſel rukki ſisſeehk kewadel ſuwewilja ſisſe külwada.

Katſeks olen meeſikat mai-kuul külwanud: ta kaswas eſimeſel

ſuwel dige koörgeksja läks ditſema. Meſilaste karjamaa paran—~

damiſetkspeaks ſeda ülihääd meetaime ködigilpoolkaswatatama,

nöndaſama peakſiwad noͤgeste aſemele aedade äärde meeſikad
astuma.

Walge meeſikaſarnane ja meſinikkudele omaülirohkemee~

anniga niiſama tähtison kollane meeſikas woõiſuur kiwi—-

ristikhein,meſihein(melilòtus officinalisDesr. — AOHHMKI

abxKapcrsennbũ — gelber Steinklee).Katſetel olen leidnud,

et kollanemeeſikasrohkem diſiajab,kunawalge leherikkam on.

Tartu ja Woöru ümbruſes on meeſikatmetſikultwähe

leida,kuidSaaremaal, kus ta laialtwiljapdldudelumbrohuna
kaswab, teatakſe temaſuureſtmeeanniſt imeluguſidrääkida.

Meeſika ſeemetſaab igaſtſuuremaſtaiaäriſtosta,kuita
ladinakeelnenimiüles anda“).

Türgi ristikhein (hedysarum ondbiychis L. ehk onòbrychis

gativa Lmk. — acnapuers — Esparsette) on mitmeaastane
kulturataim. Meil tuleb ta metſikult wäga harwa ette. Kas~

wab korgustikkudel; armastab kuiwa lubjarikaſt maad; lepib

dige kohna maaga. Oitſeb juunis ja juulis. Hied rooſapunaſed.

Wars taswab kuni 2 jalga korge. Wäga hää loomatoit ja

meſilastele üks armſamateſt taimedeſt.

Türgi ristikheina wdoib kas puhtalt ehk ſuwewilja alla

kewadel külwada. Puhaskülw loetakſe kaſulikumaks. Seemet

--)Öiae täietüu binnatirja mitntefugu§tc feetnnete üte faababnöub=

nüfe pääJe binnata tättc Srfurti hnnaft,

nmatt. möib nteetaimebe Jeemncib niete oma fuuremate ataanbc tdtn

teCiba, nagu näit. %enna§te T:sni§fonibe aiaäri Xartug.



56

läheb wakamaa kohta 3—4 puuda. Seeme künnetakſeumbes
1 tollſügawalt mulda. Eſimeſel aastal kaswab ükſikwars
lehtedega,järgnewatel aastatel kaswawad warred haralisteks,
juured pikaks,tungiwad ſügawale maa ſisſe.Kewadel ja ſügiſel
peab Türgi ristikheinapoͤlduſidhästi läbiäestatama. Ristitk—-
heina mahaniitmine ſünnib ta ditſemiſeajal. Seemne ſaa—-
miſekslastakſeristikheinniipaljuwalmineda, etſeeme wahaſeks
hakkab minema. Kdige parem kokkupaneku-aegon hommikul ja
öhtul kastega,muidu pudeneb palju terimaha. Seemet ſaab
1 wakamaa päält 8s—12 puuda, heina 20—65 puuda. Türgi
ristikheinakaswatatakſe Loöuna-Wenemaal. Ka meil wdiks

temaga wäikeſelwiiſilkatſeidteha.
Seradella (ornithopus sativus Br. — cepaxenna —

Seradella) on üheaastane kulturataim. Kaswab kerges liiwaſes
maas. Oitſeb juuniſt ſeptembrini. Oied wäikeſed, punakas
walged. Wars xoniw haraline; lehed ſulgliſed. Seradellat
kaswatatakſe loomatoiduks ja maa parandamiſeks. Annab meſi—~
lasteleſaaki. Tema abil wöime ſügiſepoolſetmeſilaste karja—-
maad parandada. Külwatakſe kewadel ſuwewilja alla.

Kukekannus (loòtuscorniculàtus L. — Gemeiner Horn-
klee) on mitmeaastane taim. Kaswab kergesliiwapoolſes maas
pollul ja niidul. Oitſeb juuniſt— ſeptembrini. Oied kollaſed.
Lehed nagu ristikheinal,kolmearwuliſed. Hää meetaim.Taim
maitſeb ſoolane,ſellepäraſtſööb teda karielajasheina ehk dlge—-
dega ſegatulthää meelega. Woiks katſekskunſtheinamaadel ſega—-
heinana kaswatada. Seemet müüakſe kauplusteſt.

witkt, kure-ernes (vicia sativa L. — BuxKa nochBuasa —

Futterwicke) on üheaastane taim; kaswatatakſe loomatoiduna
poldudel. Oitſeb juunis ja juulis. Oied ükſikud eht paari
kaupa koos; diekarikahambad ühepikuſed; lipp ſinine,tiiwad
purpur-punaſed, laewakene walkjas. Hää meetaim: meſilaſed
korjawad pääasjalikult ta lehtedelt mett. Teda ei pea ära
wahetama karwaſe ehk talwe-wikiga (viciavillosa Roth. —

BUKa MOXHaraA — zottige Wicke). Selle wikidied on rohkem
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kogudesſe koondatud; dietupe ülemiſed 2 hammaſt on hästi

lühemad, kui alumiſed. Lehed piklikud,terawad, kuna vicia

sativa lehed munakujuliſed laia otſaga on. Karwane wikk on

meſinikkudele pea wäärtuſeta.

Hiire-ernes, woolmerohi, usſi-ernes (vicia cràcca L. —

MbIIuHbũ ropoxs — Vogelwicke) on mitmeaastane taim.

Kaswab pollul ja nüdul. Oitſeb juunis ja juulis. Oied ſiniſed,

piklikkudes kobarates. Keſkmiſe tähtſuſega meetaim.

Cääts (ervum lens L. eht lens esculènta Moench) kaswa-

tatakſe poͤllul. Oitſeb juunis ja juulis. Oied wäikeſed,ükſi-
kult ehk 2—s kobaras. Meſilaſed käiwad ta dite pääl wirgasti.

Kollane akatſia ehk ernepun (caragàna arborèscens

Lmk. — axkaniA xe~raa uAn cuGupcKaa — Akazie, Erbsen-

baum) on ilupddſas. Kaswab kodu ümbruſes ja ſaab kuni

2 ſülda koͤrgeks. Oitſeb mais ehk juunis. Oied kollaſed, an—-

nawad meſilastele rikkalikkuſaaki. Meſilaste karjamaa paran—-

damiſeks peaks ſeda ilupdoͤſaſtkdigilpool wdoimalikult rohkesti

kaswatatama. Kdige kohaſem on ta 2—s rinnalt kokku istutatult

podſas-aiaks. Akatſia ſeemned külwatakſe ſügiſelridadena peen—-

rasſe rammuſa maa pääle. Järgnewal kewadel on taimed

ülewel. Eſimeſel ſuwel peab neid umbrohuſt puhtaks hoidma.

Teiſe aasta kewadel wdib neid ümber istutada, kus juures neil

ladwad ära ldigatakſe,et nad rohkem haruſid ajakſiwad. 2—

aastaſeid taimi wͤib juba päris kohale istutada.

4. RistöisMsed (cruciferae Juss.)

Oietupp wdi karikas maha pudenew, 4 leheline, kroon

4 lehega, mis ristiſeiſawad. Tolmukaid 6, nendeſt 4 pikemad.

Wili enamasti kahele poole lahti kargaw kaun ehk mitte lahti

minew kaunakene. Juur on porgandi nägu, läheb hää maa

ſees lihawatks. Oied ſeiſawad kobarates.

Päätfapſas (bràssica oleràcea capitata L.— xanycra —

Kopſkohl) on kaheaastane taim. Kaswatatakſe köögiwiljana
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aedades. Seemne ſaamiſeks istutatakſe keldris üle talwe peetud
juurtega kapſas kewadel peenrasſe, kus ta mdne nädala päraſt
juba ditſema hakkab. Meſilaſed käiwad ta dite pͤäl wäga
rohkel arwul. ;

Niiſama hää meetaim on ka kaal, kaalikas (bràssica
nàpus napobràssica L. — 6GpioxBa — Schnittkohl, Kohlrübe)
kes umbes 1 nädal hiljem ditſema hakkab, kui teda ühel ajal
kapſaga peenrasſe istutatakſe.

Suwe-raps (bràssicanapus annua Koch — APOBOũ
pancs — Sommerraps) on üheaastane kulturataim. Kaswab
ruttu,lepib igaſuguſemaaga, hakkab ditſema umbes 1 kuu
pääle külwamiſt,ditſebumbes2 nädalat. Oied kollaſed.Wäga
hää meetaim: annab mett ja tolmu. Ta ſeemneſttehtakſedli.
Rapſi wdiks noöndakaswatada, etmeſila ümbruſes meſilastele
alatinekarjamaalennata oleks.Teda wdib jubawara kewadel
maha külwada,ſeſtettahommikuſi külmewähe kardab.Külwa—-
takſeumbes 15 naela wakamaa päle.

Polluſinep, harakalatw (sinàpisarvènsisL. — ropueub
UAn AuKas ropuuna — Ackersenf) on üheaastane umbrohi.
Kaswab pollulwilja ſees. Oitſeb juuniſt— augustini. Oied
kollaſed.Oie karikaskaalus lehtedega.

Wäga hää meetaim: annab mett ja tolmu. Loomatoiduks
koͤlbuline. ;

: Walge ſinep (sinaàpis alba L. — ropuuna 6baaa —

weisser Senf) on üheaastane kultura taim, poͤlluſinepi ſar—-
nane. Teda kaswatatakſe pollul. Hakkab ditſema umbes 1 kuu
pääle külwamiſt; ditſemine kestab umbes 2 nädalat. Oied
walkjas kollaſed. Hää meetaim, annab mett ja tolmu. Seem—-

neſt tehtakſe hääd dli ja ſinepit. Hääã loomatoit.

Sinepit wdiks meſilaste karjamaa parandamiſeks looma—-
toiduna katſeks kaswatada. Ta kardab wähe külma ja poͤuda,
armastab wäetatud mergeli ja lubjaſegu poͤllumaad, lepib ka
köhnema maaga. Wähem meelepäraliſed on temale ſawi~- ja
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ſiiwamaa. Teda külwatakſe ſuwe-wilja järelehästi läbi haritud
maa pääle. Külwamiſe aeg mai-kuu eſimene pool. Külwa—-

takſe ridadesſe 4—6 wersſoki wahega. 1 wakamaa pãäle läheb
8—10 naela ſeemet. Sinepi kaswamine kuni ſeemneks walmi—-

miſeni kestab 14—16 nädalat.

Röikhein, poͤllurõigas (ràphanus raphanistrum L. —

pbAbKa AMKas — gemeiner Hederich) on üheaastane umb—-

rohi. Kaswab pdollul wilja ſees. Oitſeb juuniſt augustini.
Hied kollaſed. Taim näeb wälja, nagu polluſinep ja kaswab

tihtiwiimaſe ſeltſis wilja ſees, kuid ta diekarikas on torukeſe
moodi ja ſeiſab loodis kaswawateſt lehekesteſtkoos. Niiſama

hääũ meetaim, nagu ſinepgi. Olen näinud meſilaſi ka koͤwa

pdua ajal, kunas enamasti teiste lillede mahlahallikad kinni

ſulutud on, ſuurel arwul ta pääl lendawat.

5. Reseda seMsi taimed (resedäceae DC.)

Nendeſt on meſinikkudele tähtis reſeda, meſikellad (resèda

odorata L. — pesexa naxyuaa — Reseda) üheaastane lill.

Armastab hästi wäetatud maad ja päikeſe paisteliſt kohta.

Hitſeb juuliſt — ſeptembrini. Oied pruunid. Maguſa loͤhna

päraſt kaswatatakſe teda ilulillena kdigil pool aedades. Wäga

hää meetaim, annab peenemaitſeliſt mett ja pruunikat tolmu.

Tema abil wdime ſügiſeſt meſilaste karjamaad parandada.
Reſeda tuleb mai-kuu alguſel ehk aprilli-kuu loͤpul maha teha.

3 nädala päraſt wdib teda weel teine külw teha.

6. EiimiHsed taimed (siienaceae DC.)

Käolill,toõrwalill,ſiidilill IychnisfloscucͤliL. — xy-

KyHnKb, KyKymKnn uBbTb — Kuckucksnelke) on mitme—-

aͤstane niidu taim. Oitſeb mai loͤpuſtjuulini.Oied punaſed,

diekarikas5 hambaline torukene, die kroon 5 leheline narma—-

line,tolmukaid 10. Juuni-kuul ilmub käolilleſidheinamaale

juba nonda palju,et terwe heinamaa nagu punane wäli wälja
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näeb. Rahwa keskel kannab ta ka toörwalille nime. Meſilaſed
käiwad ta pääl wirgasti, mett ja tolmu korjates.

Päris toõͤrwalillehk toͤrwaneltk ychnis viscaͤtiaL. —

cMoIKa — Pechnelke) on kfäolilleſarnane, muud kui tema
warrelülid on mustad, toörwa karwa ja külgehakkawad, died
aga ilma narmasteta. ;

7. Paatsad(rhamnaceae R. Br.)
Ohupaats, paatſapuu, kitſeuibu, ſoeuibu, toompuu,

moͤru-uibu (rhamnus frangula L. — KPymuHa AOMKaA —

Pulverholz, Faulbaum) on mitmeaastane metſa poͤoſas. Kas—-
wab woſastikkudes ja metſa all niiskepäraliſes maas, ſaab kuni
14 jalga korgeks. Oitſeb kaua mai-kuu loͤpuſt kuni juulini.
Ta died 5 leheſt kokku kaswanud tupekeſed wiie krooni lehega
ja 4—s tolmukaga ſeiſawad ükſikult ehk kogukestena puu peeni—-
kestel okſadel. Seemne-ſolmeſt ſaab päraſtpoole lihaw mari,
mille ſees kuni 4 kowa terakeſt leidub. Marjad on eſitipunakad,
päraſt lähewad mustaks. Rhamn. frangula on üks meie kdige
paremateſt meetaimedeſt. Hommikuſt kuni oͤhtuni ſumiſewad
ta diteſt noͤretawad okſad meſilasteſt, kuſt nad rikkalikult mett
ja tolmu ſaawad. Ka hakkab ta ditſema päraſt kewadiste mee—-

taimede ditſemiſe-aja loͤppu, mil ſuwetaimed endid weel ditſe—-
miſele walmistawad. Meſinikud peakſiwad ſeda ülihääd mee—-
taime hinnata oskama. Teda peaks rohkesti kodu kaunistuſeks
maja ümbruſesſe niiskete kohtade pääle istutatama. Kaswab
ka kuiwemas kohas. Ta ſüſa pruugitakſe püsſirohu walmista~
miſe juures. Teda wdib rohkendada ümberistutamiſe teel
kaugemaſt kohaſt meſila ümbruſesſe, woͤrſaste abil ja ka ſeem—-
neſt kaswatamiſe teel. Seeme külwatakſe ſügiſel maha. Noored
taimed kaswawad ruttu.

s. Kukesabad (Iythràceae Juss.)
Kukeſaba, rebaſehänd (lythrum salicàriaL.— xepen-

HHKb NIaKyHb — gemeiner Weiderich) on mitmeaastane
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ſoo taim. Kaswab järwede ja ojade ääres ja wee kraawides.

Hitſeb juulis ja augustis. Oied weri-punaſed; dietupp wdi

karikas 12 hambaga, kroon 6 lehega, mis tupetoru ülemiſel
äärel kaswab; tolmukaid 12. Wars kaswab kuni 4 jalga koͤrge

ja on pikaltditega kaetud. Wäga häã meetaim.

9. Pärnad (tiliäceae Juss.)

Selle perekonna liikmed on korge wäärtuſega meetaimed.

Pärn, lõhmus, niinepuu, pähn (tilia parvifolia Ehrh. —

auna — Linde) on meie maa iluſam lehepun. Teda kaswa—~

tatakſe kodu kaunistuſeks, aga ka metſades tuleb ta ſiin ja ſääl

ette. Oitſeb juulis. Oied walged, diekarikal ja kroonil 5 lehte,

tolmukaid palju; died kobara moodi kogudes. Meſilastele

annab pärn koörge wäärtusliſt mett ja walget tolmu. Pärnad
ei peaks kuſagil meſila ümbruſes puuduma. Puude istutamiſel

peaks pärnadele kdigil pool eesdigus antama.

Pärnade kaswatamine ſeemneſt nduab aega. Lihtſam on

nende rohkendamine woͤrſaste (ldikokſade) abil. Selleks tehtakſe

ſügiſel peenar kobedaſt mullaſt walmis. Kui puul lehed juba

maha langenud on, ldigatakſe ſirged ladwaokſad ja torgatakſe

peenrasſe, neid hästi madalalt maapinnalt ära ldigates. Kewadel
tuleb peenar niiske hoida ja päikeſe kiirteeeſt natukene warjata.

Okſakeſed lähewad kaswama ja ajawad ſügiſeks hästi woͤſuſid.

Neid wdib puukoolis edaſi kaswatada. Okſakeſi woib ka kewadel

kaswama panna, kuid ſel korral tuleb neid talwel aegſasti puuſt

ldigata ja kewadeni keldris liiwa ſees hoida.

]O. HJabtrad (aceräceae Dc.)

Waher, läänepuu (aàcer platanoides L. — xnen

ocrpoaucrnũ— Spitzahorn) on mitmeaastane lehepuu. Kas—-

wab todu ümbruſes; tuleb ka tihtimeie metſades ette.Oitſeb

mais. Ta died annawad meſilastele rikkalikultmettjatolmu,

lehedaga meekastet.Wahtra mahlaſt wdib ſuhkurtkeeta. Kuiwa—-

tatud lehtiſößwad lambad. Waher ſaab kuni40 jalgakorgeks;
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ta puu on koͤwaja walge; temaſt tehtakſemitmeſuguſeid riista—-
puid. Wahtrad ei tohiks kuſagilmeſila ümbruſes puududa.

Wahtrate kaswatamine ſeemneſt on kerge. Sügiſel kül—-
watakſe ſeeme peenrasſe umbes / tolliſügawuſesſe. Järg—-
newal kewadel tulewad noored taimed üles. Suwe jookſulpeab
neid umbrohuſt puhtad hoietama. Sügiſeks on kaswud möni
tollpikad. Järgnewa aasta kewadel wdib neid puukooli kas-
wama panna. ümberistutamiſel eiole ſoowitaw wahtrataimede
latwaſid ldigata. ; ;

H. Hastanid (hippocastanäceae DC.)
Kastan (aesculus hippocaàstanum L. — KOHCKiũ Kam-

ranb — gemeine Rosskastanie) on üks meie iluſamateſtlehe—-
puudeſt, Aaſiaſt pärit. Kaswab kodu ümbruſes ja ſaab kuni
40 jalga körgeks. Oitſeb mai-kuu loõpulja juuni algul. Oied
pikas kobaras, walged, punaste ehk kollasteplekkidega. Ta wili
olewat hääks nuumatoiduks ſulgloomadele. Wäga hää anniga
meetaim. Teda peaks meſila ümbruſes rohkesti kaswatatama.

Kastan kaswab kergesti ſeemneſt. Wiimane külwatakſe
oktobri-kuus peenrasſe. Färgnewal kewadel on noored taimed
ülewel. Aasta päraſt istutatakſenad puukooli. 2—s3 aasta
päraſt wdib neid juba päris kohaleistutada. Kastani ſeeme
kaotab ruttu oma idanemiſe-wdimu.

WarMttiarjad (grossuiariäceae DC.)

Karumarjadel ja ſoſtratel (ribes L.) on wiie hambaga
diekarikas, 5 leheline kroon ja 5 tolmukat. Wili on mari, wãi—-
keste koͤwade ſeemneterakestega.

Karumari, tikerber (ribes grossulaària L. — KpbxoB-
mnK — Stachelbeere) on mitmeaastane marjapodſas. Kaswab
aedades. Oitſeb aprillis ja mai alguſes. Oied annawad meſi-
lastele wäga rikkalikult meemahla ja walkjas-kollaſt dietolmu.
Meie aedades on tikerberid eſimeſed kewadiſed meeandjad marja—
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pooõſad. Neid kaswatada on meſinikkudel kahekordne kaſu: rikkalit

meemahl ja maitſewad marjad. ;

Punane ſoͤstar,arakad (ribes rubrum L. — Kkpacnas

cuopoxuna — rote Johannisbeere) on mitmeaastane marja—-

pddſas. Oitſeb aprillisehk mai-kuu alguſes. Keſkmiſe anniga
meetaim.

Muſt ſõstar, ſitikmari (ribes nigrum L. — vepnas

cMopoxuna — schwarze Johannisbeere) ditſebnatukene hiljem

punaſeſt ſoſtraſt.Keſkmiſe hääduſega meetaim. ;

Tikerberide ja ſoöſtrate kaswatamine.

Tikerber, muſt ja punane ſoͤstar awaldawad pea ühe—-

ſuguſt kaswu-wdimu; nende kaswatamine ongi ſellepäraſtpea
üheſugune. Nad on läbistikku kuni 6 aastani wiljakandmiſe
joöuuliſed. Kuuendaſt eluaastaſt pääle hakkab nendeſt ſaak

wähenema, kuni ta wanade pooͤſaste juures hoopis ära kaob.

Wilja kandma hakkawad nad harilikult kolmandas eluaastas.

Tikerberi kaswatamiſeks on raske (liiwakas ſawine ehk ſawine)

maa kohaſem. Ta edeneb ka mergeli ſegumaas. Kerges liiwa—~

maas edeneb ta wiſamalt. Mustale ſoſtrale meeldib rohkem niis—-

kem maa, kuna punane korgema kuiwema maaga ennemini lepib.

Koht, kuhu pdoſaid istutada tahetakſe, peab hästi rammu—-

tatud ja kuni 2 jala ſügawuſelt läbi kaewatud (rajolitud)olema.

Peab aia aſutaja ſeda kulukaks, ſiiswdib pdõſaste tarwis 3 jala

laiuſed ja 2 jala ſügawuſed augud ridastikku kaewada. Pdooͤſad

istutatakſeritta 5 jalaliſewahega. Read on ütksteiſeſt7 —9 jalga

eemal. Istutatakſe wara ſügiſel,kui ka kewadel.

Istutamiſe augud täidetakſe pooleni komposti ja pãälmiſe

mullaga. Podſaste katkenud wdi rikutud juured ldigatakſetaſa—-

ſeks.On maa kuiw, ſiis kastetakſe enne augu kinniajamiſt

istutatawat podſaſt weega. Podſad istutatakſe paar tolliſüga—-

wamale, kui nad enne maa ſees oliwad. Kuiwas maas on

wäga häã podſaste edenemiſeks, kui maapind mädanenud lehe—-

puruga ehk ſonnikuga pdoͤſaste ümbert kaetakſe.
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Podſaid rammutatakſe ſügiſeti mädanenud ſönnikuga, mida
maa ſisſe kaewatakſe, ja kewadeti kompostiga maa pãäãlt. Et
põoõſad jämedaid marju annakſiwad, peab neid ſügiſetiharwen—-
dama ja kewadeti nende latwaſid kärpima. Ühel täiskaswanud

pͤoͤſal wdiks pääle ldikamiſt umbes järgmine kaswude arw

jääda: 3—skäesolewa aasta, 3—5 kahe-, 3—s5 kolme— ja
niiſama palju nelja-aastaliſt kaswu. ;

Marja poͤdͤſasterohkendamineſünnib 1) wana poͤoöſaste
lahutamiſe läbi, ſ. o. üheſt ſuuremaſt podſaſt tehtakſemitu
wäikſemat. 2) Muldokſade läbi,ſ.o. okſad paenutatakſemaha
ja kinnitatakſekonkſu abil maa ſisſenonda, et ladwa okſad
wälja jääwad. Et oksparemini juurduks,onkaſulikokſapainde
kohaſtwigastada. Järgmiſel kewadel ldigatakſemaha paenu—-
tatud okſad pdͤſa küljeſtlahtija istutatakſepuukooli.3) Et

uuſi marja ſortiſidſaada,kaswatatakſenoori pͤoſaid ka ſeem—-
neteſt. Pikemalt tikerberidejaſoſtratekaswatamiſe üle waata

„Aiatööleht“ 1907. Ne 3.

13. Eillpajud(onagräceae Juss.)

Ahtakeste lehtedega lillpaju, tulekann (epilobium
angustifoͤlium L. — xkunpeũ, Hßan-vaũ — schmalblättriges
Weidenröschen) on mitmeaastane metſa lill. Kaswab metſa
rajandikkudelkoͤrgema kuika madalama maa pãäl. Oitſeb juuni—-
ja juuli-kuus. Oied punaſed, diekarikas ja kroon4 leheliſed,
tolmukaid 8, wili kapſel 4 kambrikeſega. Wars ümargune,
kaswab kuni 4 jalga korgeks. Lehed jooneliſed,paju lehtede
taoliſed. Hää meetaim. Kuiwas liiwa maas aga annab
wähe mett.

M. Ceraseemne taimcd (pomäceae Lindley.)

Oiekarikas 5 ldheline, diekroon 5 lehega, tolmukaid 20 ja
rohkem. Seemneſolm ühe ehk mitme kambriline. Seemne—-
putkeid nii palju, kui ſolmel kambrikeſi. Seemnepdhi kaswab
lihaſeks wiljaks. ~



Gunapuu, uibu (pirusmalus L. — AG0Ha — Apfelbaum)
on mitmeaastane wiljapun. Kaswatatakſe aedades. Oitſeb
mai-kuus. Soojade ilmadega käiwad meſilaſedrohkelarwul ta

ditepääl,kuſtnad mett jadietolmu ſaawad. Ounapuu armastab

ſawiſegaſtmusta mullamaad. Ounapuu aedade aſutamine
parandab meſilastekarjamaad jatoͤstabrahwa majandusliſtſeiſu.

Pirnipuu (pirus communis L. — rpymeßoe xepeBo —

Birnbaum) on mitmeaastane wiljapuu. Oitſeb dunapuuga ühel
ajal ehk natukene waremgi. Pirnipuu juured tungiwad loodis

piramidi kombel ſügawasſe maa ſisſe,ſellepäraſtarmastab ta

iſeäranis ſügawasti haritud kuiwapoolſet maad. Meſilaſed
korjawad ta diteltmeemahla ja tolmu.

;

Et wiljapuu aiad ſuureks teguriks on meſilastepidamiſe
edenemiſele, ſiis peatame nende aſutamiſe ja harimiſe juures
natukene pikemalt.

A Aia aſutamine ja wiljapuude istutamine.

Aiamaa poͤhi peab wett läbi laſkja olema. Poͤhja~-weſi
peab umbes 10 jalga ſügawal ſeisma, muidu teebtalw puudele
kahju. Puude ſortiſid istutamiſekswalitagu wähem,kuid need
olgu kdige paremad. Puud istutatakſenoͤnda, et nad koigipidi
reas ſeiſawad; dunapuudele 28, pirnidele21 —24, ploomidele
17—21 ja kirsſidele14—17 jalga wahet jättes. Istutamiſeks
kaewatakſe augud duna~ ja pirnipuude tarwis 5—7 jalga laiad

ja 2—2/2 jalga ſügawad, ploomide ja kirsſidetarwis wdiwad

augud wähemad olla. Kuiwas maas kaewatakſe ſügawamad,
niiskes — madalamad augud, kuna koguni niiskes maas puud
woimalikult koöͤrgemale,mullaküngaste otſa istutatakſe.Et ohk

hästi aukude pohjadeſt jakülgedeſtläbi käiks, kaewatakſe nad

moni nädal enne istutamiſtwalmis. Puid wdoibſügiſelſeptembri—-
ja oktobri-kuus ja kewadel aprillija mai eſimeſel poolel istu~

tada. Molematel kordadel on parem, kui istutamine waremini

ettewoͤetakſe. Niiske ja külma poͤhjagamaas on kewadine istu—-

tamine ſoowitawam. Kirſipuid peaks ainultſügiſelistutatama
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Noored puud istutamiſeks muretſetagu puukooliſt juba ſügiſel
kohale. Kewadiſe istutamiſeni hoitakſe puud körgema kuiwa

koha pääl maa ſees alles. Selleks kaewatakſe tähendatud kohas
ühe küljega libamiſi kraaw/ laotakſe puud pikali, juurtega kraawi,
tüwedega wälja, ja kaetakſe paari jala pakſuſelt mullaga kinni.

Wälja jäänud tüwed kroonidega kaitſetakſe jänesteja hiirte eeſt
kuuſe okſadega. ;

Umbes nädal enne istutamiſttäidetakſeaugud kuni pooleni
komposti ja päãlmiſe parema mullaga, ſeda nii auku wiſates,
et muld augu keskele rohkem koondatud oleks. Ka lüüakſe
aukude poõͤhjaumbes ſülla koͤrguſedkooritud kuuſe teibadpüsti.
Puud peawad pinliſe hoolſuſegaistutatud ſaama. Istutamiſeſt
oleneb puu tulewik. Istutatawad puud woͤiwad ennem noore—-

mad, (umbes 3 aastaſed) kui wanad olla. Nendel peab ilus

kroon,ſile ja terwe koor, poolmadal tüwi (umbes 3 jalgakorge)
ja hääd narmasjuured olema. Murdunud okſadja wigastatud
juured ldigatakſe istutamiſe juures diges winklis kuni toore

kohani maha. Harilikult istutatakſepuu juſt nii ſügawasſe
maa ſisſe,nagu ta puukoolis kaswas. ã

Istutamiſt toimetawad kaks inimeſt. ütks hoiab puud
augus nönda, et juurekael maapinnaſt 8—4 tolli korgemal ſeiſab
(et juurekaela ſeis näha oleks, pannakſe ſirge teiwas üle istuta~

miſe augu). Teine ſeab puu juured korda, neid woimalikult
igasſe külge ühte moodi laiali juhtides; ajab juurte alla ja
pääle paremat maad ja litſub ſelle kinni. On maa kuiw, wala—-

takſe paar pangi wett juurte pääle auku. Nüüd aetakſe auk

kinni, noöͤnda et tüwe ümbruſesſe walamiſe rennikene jääb.
Päälmiſt mulda ei wdoi kinni ſotkuda, wastaſel korral ſaaks dhu—~
käik juurte juurde takistatud. Istutamiſe juures ei ole duna—-

ja pirnipuude okſi waja ldigata: noortes okſades leidub rohkesti
toiduolluſt, mis ldikamiſel kaduma läheb. Puude toed peawad
loõuna-poole jääma.

Istutatud puid tuleb ſuwe jookſul mitu korda kasta.

Kaſtmiſel antakſe korraga puule mitu pangi wett. On maa

kuiwapoolne, peab puu ümber paks ſoõnniku kord laotatama, mis
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mulda rohkemniiske hoiab. Hakkab möni puu ſuwe jookſul
kuiwama, ſiistuleb ta tüwi ſawiga üle määrida ja ſamblaga
kinni mäsſida. Augusti-kuus, kui ilmad niiskemaks lähewad,
wabastatakſe puu ſelleſtkatteſt.Sügiſel istutatakſekuiwanute

aſemele uued. JFäneste eeſtkaitſemiſekstalweksſeotakſepuudele
kuuſe okſad ümber.

B. Wiljapuude wäetamine.

Maapind puu ümbert peab puu krooni laiuſelt wäetatud

ſaama. Lauda—-ſoͤnnikuga wdib wiljapuid ſügiſel ja kewadel

wäetada. Iſeäranis tähtis meie oludes on ſügiſene wiljapuude
rammutamine wärske lauda-ſönnikuga, mida järgmiſelt toime—-

tatakſe. Sügiſel päraſt wilja mahawoͤtmiſt kaewatakſe puu
ümbrus krooni kauguſelt üles. Selle pääle laotatakſe 3—s tolli

pakſuſelt hobuſe-ſoönnikut, kui maa ſawine on, ehk niiſama paks
kord ſarwloomade ſoͤnnikut, kui maa liiwane on. Soͤnnik jääb
kuni kewadeni maa pääle. Niiſugune wäetamine edendab kewa—-

diſt diepunga kaswu, kaitſeb puu juuri talwel külma eeſt ja

hoiab maad kewadel pikemat aega külmas olekus. Wiimane

olukord takistab kewadel liigwarajaſt kaswu alguſt ja ditſemiſt

ſel ajal, mil kewadiſed külmad diſiwigastada woikſiwad. Sügiſel
enne puu kaswuaja loͤppu ei wdi wäetamiſt ette woͤtta.

Kewadiſeks wäetamiſeks on ainult komposti muld kohane.
Suwine wäetamine ſünnib ainult rammuwee abil (8 jagu

wett ja 1 jagu wirtſa). Rammuwee moͤju on rutuline. Teda

antakſe puule ditſemiſe ja noore wilja kaswamiſe ajal. Iſe—-
äranis on ta andmine puudele kuiwal ajal tingimata tarwilik.

Ka inimeſe wäljaheideteſt tehtud rammuweſi on hää puude

wäetamiſeks pruukida (1 pang wäljaheiteid 10 pangi wee hulgas,

ſegu 5—7 päewa käärida lasta ja päãewiti 2—s3 korda ümber

ſegada).
Pääle ſelle on tarwilik puud puhtad hoida ja nende okſi

harwendada. Okſade harwendamine ſügiſel moͤjub puu wilja—-

pungade edenemiſe pääle, kuna kewadine ldikamine puu kaswu

ergutab. (Waata „Aiatöölehe“ aastakäãigud).
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Pihlakas (pirus aucupaària Gaertner ehtk sorbus aucu-

pària L. — paGuna — Eberesche, Pielbeerbaum) on mitme-
aastane lehepuu. Kaswab kodu ümbruſes, ſiinja ſääl metſades
ja wäljal. Oitſeb mais ehk juuni alguſes. Meſilaſed ſaawad
ta ditelt rikkalikult mett ja tolmu. Pihlakaid peaks meſila
ligiduſes kodu kaunistuſeks ja meſilaste karjamaa parandamiſeks
rohkel arwul peetama. Ta marjad koͤlbawad köögiwiljaks.
Nad on ka hää rammus toit ſulgloomadele. Puu on paenduw
ja koͤwa, laſeb ennaſt hästi polerida. Pihlakas lepib pea iga—-
ſuguſe maaga. Kuid meelepäraliſem on talle ſawiſegane humuſe—-
rikas maapind. Kaswab päikeſepaisteliſes kohas.

Pihlakat rohkendatakſeſeemnete läbi. Marjad wdetakſe
oktobrismaha ja riputatakſekuſagilekülmakätteüles.On nad
tublistikülma ſaanud, pestakſe ſeemned marjadeſt wälja ja
külwatakſeweel ſügiſelpeenrasſe.Kui maa külmanud on, ſiis
raiutakſekohaſedwaokeſed, külwatakſe ſeeme wakku ja kaetakſe
ſulamaaga kinni. Seemnete idanemiſe-wdim kestab 2 aastat.

Pihlakat wdoibka ſelteelkaswatada,et metſas kaswawaid noori
loome puukooli tuuakſe. Pihlakas laſebennaſt igas wanaduſes
kuni kännuni ldigata. Känd ajab uued kaswud.

15. lllarjad(vacciniaceae Lindley.)

Oiekarikas kui ka kroon on 4—5 loͤheliſed, tolmukaid 8;
wili — mari.

Mustikas, ſeſikmarjad (vaccinium myrtillusL. — vep—-

uuxa — Schwarzbeere, gemeine Heidelbeere) on mitme-
aastane madal metsmarja podſakene. Oitſeb mais; diedkera
nägu, marjad mustad; wars ja okſadkandiliſed.Annab meſi—-
lastelerikkalikultmeemahla. Pool warjatud kohtades on ta

iſeäranismeerikas.

Sinikas, joowikas, ſoomari, hallikud (vaccinium uligi-
nosum L. — ro~ay6uua — Blaubeere) on mitmeaastane madal
metsmarja podſakene. Kaswab metſa allmadalamates kohtades;
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ditſeb kohe mustikate järele. Oiſi ühe warre küljeswäga roh—-
kesti. Wili — ſininemari. Rikka meeanniga taim.

Palukas, pohlad, poolamari (vaccinium vitisidata L. —

6pycuuxa — Strikbeere, Preisselbeere) on mitmeaastane madal

metsmarja podſakene. Kaswab enamasti liiwa palude pääl.
Oitſeb mai- ja juuni-kuus. Oied ratta nägu. Marjad punaſed.
Annab meſilastele mett ja pruun-punakat lilletolmu.

16. Kanarpikud (ericàceae Lindley.)

Kanarpik, kanaharjak (erica vulgaris L. — Bepeckb —

Heidekraut) on mitmeaastane madal põõͤſakene. Kaswab palude
pääl, harwas metſas ja metſa lagendikkudel liiwaſe maa pääl.

Oitſeb juuli- ja augusti-kuus. Oied lilla-punaſed. Oiekarikas

on pikem, kui diekroon; tolmukaid on 8. Oied annawad meſi—-
lastele rikkalikult mett ja tolmu. Kanarpik on pea ainukene

meie ſügiſene meſilaste toitja ja ülewalpidaja.

17. Koͤrwitsad(cucurbitàceae Juss.)

Kurk (cùcumis sativus L. — orypeub — Gurke) on

üheaastane taim, Aaſiaſt pärit. Köbgiwili. Oitſeb juuli- ja
augusti-kuus. Oied kollaſed. Lehed wiienuxgeliſed. Rohke
anniga meetaim.

Is. Korwöislascd (compösitae Ad.)

Oied on tihedalt ühes diekogus — „diekorwikeſes“ koon—-

datud. Wiimane on iſeäraliste kattelehekestega ümber piiratud.

Iga dis on ühe warrekeſe otſas. Hiekarikas on karwane krantſi~

kene, diekroon torukeſe ſarnane, mille päälmine pool ennaſt

loöheliſeksääreks laiendab ehk loͤhkiaetud on. Hiekrooni keskelt

ulatab üts ſeemneputk kahe armiga wälja. Allpool on 5 tolmukat,

mis diekrooni ſiſemiſel küljel kaswawad.

woöilill (ledntodon taràxacum L. ehk taràxacum offici-

nale W. — oxyBanuuKb — Löwenzahn, Butterblume, Kuh-
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blume) on mitmeaastane taim. Kaswab harimata maakohtades,
teede ja kraawide ääres ja pdllupeenratel. Oitſeb maiſt kuni

ſeptembrini. Kewadine ditſemiſe hooaeg kestab umbes 83nädalat,
kuni juuni-kuu eſimeſe pooleni. Sellelajal käiwad meſilaſed
wirgasti dite pääl, kus nad pääasjalikult tolmu korjawad. Hää
loomatoit.

Rufkkilill, nutuhein, ſinilill, harjakas, meſijumikad
(centaurèa cyanus L. — Bacurek — Kornblume) on ühe-
aastane taim. Kaswab umbrohuna polluwiljas, iſeäranis on
ta armſam koht rukkis. Rukkilill ſaab kuni 3 jalga korgeks.
Oitſeb juuni-kuuſt kuni ſügiſeni. Oied ſiniſed. Ta on üks meie

köige paremateſt meetaimedeſt: meſilaſed ſaawad ta diteſtrikka-
likult mett ja ſinakat-walget lilletolmu. Teda wdib lillearmas—-

tajatele kui dierikaſt ilulillekaswatamiſeks ſoowitada.

Niidu nutuhein, naesterohi, nurgarohi, nõmme kaetis-
rohi, lambakeel (centaurèajacèa L. — BacunexK~ AyrOBOũ —

Wiesenflockenblume) on mitmeaastane taim. Kaswab niitudel

teedeääres ja poͤllulpeenratepäããl.Oitſebjuuliſtkuniſügiſeni.
Oied punaſed. Lehed oſaltterwete,oſaltſaetudäärtega,piklikud.
Hää meetaim: annab meſilastelerikkalikultmett.

Poͤld-ohakas (cirsium arvense Scop. — cepnyxa no-

neBaa — Feldkratzdistel) on mitmeaastane taim. Kaswab
umbrohuna pollul wilja ſees. Oitſeb juuli- ja augusti-kuus.
Meſilaſed ſaawad ta diteſtmett.

Soo-ohakas, kärnarohi, koer-ohakas (cirsium palùstre
Scop. — Sumpfkratzdistel) on kaheaastane taim. Kaswab

ſoode ja weſiste niitude pääl kuni 6 jalga körgeks. Oitſeb
juuli-ja augusti-kuus. Oiekorwikeſed hulgana kobaras koos;
died purpur-punaſed. Wars pruuni karwa. Meſilaſed käͤiwad
ta ditepääl wirgasti. ;

Mee-ohakas (echinops sphaerocèphalus L. — uop-
AOBHUKb— Kugeldistel)on mitmeaastane taim. Tuleb meil

metſikultharwa ette. Kaswab kiwastikkudelja teedeääres.
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Oitſeb juuli- ja augusti-kuus. Ta died ſeiſawad kuuli ſarnastes

pääãtestes koos. Mee-ohakas kaswab kuni 5 jalga koͤrge. Ta

ſeemet ostetakſe aiaäride käeſt. Tema ligem ſugulane on mee—-

ohakas — echinops ritro — iluſate haraliste lehtedega ilulill.

Kaswab haritud aiamaas ja on meſilastele niiſama tähtis kui

eſimenegi. Woib lillearmastajatele kui toredat ilulilleſoowitada.

Sigur (cichorium intybus L. — uuxopiũ — Zichorie)
mitmeaastane taim. Kaswab kuni 4 jalga korge. Tuleb meil

metſikult digetihtiette.Oitſebjuuniſtſeptembrini.Oied ſiniſed

kahekordſe diekarikaga. Teda kaswatatakſe aedades, kus ta

juured lihawamaks lähewad. Juuri pruugitakſe kohwi ſeguks.

Sigur on häã meetaim, annab ſinikatmeemahla jaka öietolmu.

Catjas, will-takjas (làͤppatomentoòsa Lmk. — peneũ-

HnK —filzigeKlette) on kahe aastane taim. Kaswab teede

ääres ja harimata maa pääl. Oitſeb juuli-ja augusti-kuus.
Hied punaſed. Meſilaſed lendawad ta ditelwirgasti. Ta meſi

on alawäärtusline.

!9. UniObaßad (dipsäceae DC.)

Jumikas, jäneſelill,päewarohi, aia tarihein (scabiosa

arvensis L. ehk knautia arvensis Coult — KopocraBHuK,

cxaGiosa noneßBaa — Ackerknautie, Ackerkleppel) on mitme—-

aastane wälja lill. Kaswab pollu pääl peenartel, kuiwematel

niitudelja teede ääres. Oitſeb juuniſt ſeptembrini. Ta died

on nagu korwdislastel ühte ühiſesſe korwikeſesſe koondatud,

diekarikason ſeemne ſolmega kokku kaswanud; tolmukaid neli.

Oied ſiniſed,lehed ſulgliſed. Wäga hää meetaim. Keſkmiſe

hääduſega loomatoit.

20. Ütetiäijarobud (valerianäceae DC.)

ületkäija rohi, rabanduſe rohi, rebaſe rohi, baldrian

(valeriaàna officinalisL. — Ganbapians — Baldrian) onmitme—-
dastane taim. Kaswab weſistel heinamaadel, tuleb aga ka

kuiwemates kohtades ette. Oitſeb juuni- ja juuli-kuus. Oied
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rooſad. Oiekroon 5 löheline, tolmukaid on 3 tükki. Wars
kaswab kuni 5 jalga koörge. Juur lehkaw. Lehed ſulgliſed.
Temaſt tehtakſe apteki rohtuſid. Hää meetaim.

2). KarckMHascd (boraginäceae Desv.)

Lehed ja warred karedad karwaſed. Oiekroon enamasti
lehtri nägu 5 loheliſe äärega, diekarikas kokku kaswanud leh—-
tedeſt 5 löheliſe äärega, tolmukaid 5.

Usſikeel, usſipää, kärjekeel, ſinine ohakas (echium
vulgare L. — cunaKk — Natterkopf) on kaheaastane wälja
lill.Kaswab umbrohuna poldude paͤͤl. Ta armſam koht on

korge poͤllumaa. Kaswab ka hästi kuiwal liiwamaal. Oitſeb
juuniſt — augustini. Oied ſiniſed. Ta on üks meie kdige
paremateſt meetaimedeſt: annab rikkalikulthäämaitſeliſt mett,
ditſeb kaua, lepib koöhnapoolſeja kogunisti kuiwa maaga; annab
ka pdua ajal ſaaki; kaswades külwab ennaſt aastaſt aastasſe
edaſi. Ta ſeemet müüakſe ſeemne-kauplusteſt. Usſikeelt wdib
niiſugustes kohtades kaswatada, kus teiſed taimed wähe önnes-
tawad. Wäli, kuhu usſikeeltkülwada tahetakſe, künnetakſe üles
ja tehtakſe äkkega taſaſeks. 1 wakamaa pääle läheb 2—s naela
ſeemet. Seeme tuleb enne külwi liiwaga ſegada. Harwem
külw on parem. Seeme kaetakſe wdimalikult dͤhukeſeltmaaga
(mitte üle / tolli). Kdige kohaſem külwamiſe-aeg on wara

kewade; külwatakſe ka hiljem kuni juuni-kuuni ja ka ſügiſel
külma tuleku eel, et noored taimed enam ſügiſel üles tulla ei
ſaaks. Mönes kohas külwatakſe teda ühes tatra ja phaceliaga
poõllule; wiimaſed kaks, nagu teada, ditſewad eſimeſel aastal;
teiſelaastal läheb ſiis usſikeel ditſema. Teda wdib ka kaera
alla külida: eſiti kaer, päraſt kaera ſisſe usſikeel, mis ſisſe
muldamata woib jääda. Kaswamiſe ajalpeawad usſikeelekaswud

arsſinat üksteiſeſteemal olema. Niiſuguſel korral lähewad
nad wäga haraliſeks ja dierikkaks. Poldudelt on teda kerge
ära häwitada: kui ta juurt juuni-kuus labidaga wdi adraga
katki ldigata, ſiis kaob ta jäädawalt. :
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Ta ſeemneſt tehtakſeoͤli.1wakamaa annab kuni 10 puuda
ſeemet. Seemet ſööwad ſulgloomad. Usſikeelewarred tulewad

ära poͤletada,ſönniku ſisſenad ei kolba.

üheaastane usſikeel (echium plantagineum L. —

CHHAKT OMHONBTHiũD — einjähriger Natterkopf) on Loõuna—

Europa taim. Häcis rammutatud maas kaswab meil kuni

3 jalga körge. Oitſeb juuniſtkuni ſügiſeni.Külwamiſe aeg —

mai algus. Seemet ſaab osta. Hää meetaim.

; Kurgilill, kurgirohi, uuritſarohi (borago officinàlisL. —

6ypaunuKb, oOrypeunaa rpaBa — Gurkenkraut) on üheaas~
tane Aaſiaſt ſisſetoodud taim. Meil kaswatatakſe teda aedades

meetaimena. Kaswab pea igas rammutatud maas. Oitſeb
juuniſt kuni ſeptembrini. Oied ſiniſed. Ta on üks kdige pare—-

mateſt meetaimedeſt. Hommikuſt dhtuni ſumiſewad ta died

meſilasteſt. Ka kdige paremal pärnade ditſemiſe ajal ei jäta
meſilaſed teda maha. Soowib keegi meetaimi omas aias pidada,

ſiis waligu ſelleks juba kurgilill. Ta ſeeme külwatakſe mai-kuu

alguſel peenrasſe. Mida harwemini ta kaswab, ſeda rohkem

haraliſeks ja dierikkaks ta läheb. Kurgilill annab rohkel arwul

ſeemet, kuid wiimane pudeneb walmis ſaades kohe maha. Ta

külwab ennaſt aastaſt aastasſe edaſi.

Härjakeel, karuohjad, ime-nõgene (anchusa officinaàlis

L. — Ochsenzunge) on kaheaastane wäljalill. Kaswab umb—-

rohuna liiwastel poldudel. Oitſeb juuniſt — ſeptembrini. Oied

ſiniſed ehk lillad, kobaras. Ta kaswab kuni 2 jalga koͤrge. Hää
meetaim: ditſeb kaua, kaswab koͤhnapoolſes maas ja annab ka

pdua ajal ſaaki.

22. !)Uu!ÖiHastd (labiätae Juss.)

Oied ldugade moodi. OHiekroon ja karikas ſeiſawad kokku

taswanud lehtedeſtkoos. Oiekarikas jääb päraſt ditſemiſttaimele

alles, ta on 5 tipuline, enamasti kahe huulega. Kroonil kaks

huult: päälmiſel huulel kaks, alumiſel kolm loͤhet.Tolmukaid 4,

nendeſt kaks lühemat; ſeemne-putkeſid üks.
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Ciiwa-, metſathee, nͤmme kaetisrohi, kaetuſerohi,
punane hein, kolmekordne hein (thymus serpyllum L. —

GOropoNcKañ TpaBa — Feldquendel) on mitmeaastane madal

palulillekene. Kaswab ükſikult eht wäikeste ſaarekeste kaupa
liiwaſe kuiwa maa pääl. Oitſeb juuni- ja juuli-kuus. Oied
punaſed. Oiekarikas natukene küüras; wars roomaw. Sellel

taimel on kange rohu hais juures. Teda korjatakſe teeks, ka

tehtakſe temaſt mitmeſuguſeid apteki rohtuſid. Ta on köoörge
wäärtusline meetaim: annab rikkalikult hääã maitſega mett. Kellel

liiwapalu tühjalt ſeiſab, wdiks katſeks ſeda taime meſilaste jaoks
kaswatada. Ta ſeemet ſaab aiaäride käeſt osta.

Kurgurohi, muſtpää, härgpää (brunella vulgaris L. —

JepHOrOOBKa, rOpAAHKa npocraa — gemeine Brunelle) on

mitmeaastane taim. Kaswab kuiwal niidul, teede ääres ja
harimata maatükkide pääl. Oitſeb juuni- ja juuli-kuus. Oied
lillad, laiade kattelehtedega kaetud, hulgana piklik-ümarguſes
püsti warre otſas ſeiswas pääkeſes koondatud. Wars kaswab

kuni 6 tollikoörge. Lehed piklikud muna nägu. Hää meetaim.

Kasſiratas, maajalg, rooſirohi,umbpaiste-rohi (gle-
choòma hederàcea L. — G6yxpa — Gundelrebe, Gundermann)
on mitmeaastane taim. Kaswab aedade ääres,kraawides,hari—-
mata maatükkide pääl ja puhmastikkude warjus. Oitſeb wara

kewadel aprilli-ja mai-kuus. Oied lillad,6 tükki ringina
ümber warre. Wars roniw, kaswab kuni 1 jalg korge. Lehed
neeru nägu, ümarguſed. Hää warajane meetaim.

Kasſimünt; naeste noͤgeſed (nepeta catària L. —

KOIaubA Mara — Katzenmelisse, gemeine Katzenminze) on

mitmeaastane taim. Kaswab ükſikultprügi hunikutel elumajade
ligi, aedade ja teede ääres. Oitſeb juuli- ja augusti-kuus.
Oied kollakas-walged. Wars haraline, tuni 3 jalga koͤrge.
Lehed ſüdamekujuliſed terawa otſaga. Hää meetaim.

Konnamünt, põld-münt, naestepuna, kapſahein (mèntha
arvensis L. — umara noxneBaA — Feldminze) on mitmeaastane
taim. Kaswab umbrohuna poͤldudelwiljaſees,iſeãraniskohtades,
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kus kewadel weſi ſeiſis; niiſama on teda rohkesti koͤhnasti

haritud köögiwilja aias leida. Kaswab kuni 1 jalg koöͤrge.Oitſeb
juuli- ja augusti-kuus. Oied lillad,wäikeſed, hulgana laialistes

ringides ümber warre aſetatud. Lehed muna moodi ſaetud

äärtega. Hää meetaim.

Siberi lõͤwiſaba (leonͤrus sibiricusL. — nycrbip~uK

cußupcKkiũ — Sibirischer Lõwenschweif) on üheaastane lill.
Metſikult ta meie maal etteei tule, kuid rammuſas aiamaas
kaswab ta korgeks ja haraliſeks. Ta on wäga kiidetudmee—-
taim. Wäikeſel wiiſil katſeks kaswatades olen leidnud, et ta

tdestitähelepanemiſe wäärt meetaim on: meſilaſed käiwad ta

ditel wäga rohkel arwul. Ta ditſeb juuli-ja augusti-kuus.

Oied on rooſad, ſeiſawadtihedalt warre ümber. Lehed toredad,

mitme haraliſed. Teda kaswatatakſe ſeemneteſt. Seeme külwa—-

takſe ridadena kewadel mai-kuu alguſes peenrasſe ehk jälle

kaswatatakſe teda aprilli-kuuslawas ja istutatakſe päraſtkewadiſi
külmi peenrasſe iga taime wahele umbes 1 jalg maad jättes.
Seemet müüakſe aiaärideſt.

23. Esikud (primulàceae Vent.)

Pääſuſilm, ſirguſilm,neitſikena,ellerhein,jaanilill(pri-
mula farinosa L. — Schwalbenauge, mehliger Himmels-

cchlůsseh on mitmeaastane niidu lill.Oitſeb mais. Oied

punaſed. Oiekroon lehtri nägu. Krooni ja diekarikalehedon

tokku kaswanud 5 ldoheliſeäärega.Lehed kaswawad warre

juureümber ringina,on kortſuliſed.jaalt naguwalge jahuga

kaetud. Pääſuſilmad kaswawad rohkel arwul niitudepääl.

Annawad meſilastelemettjakollaſtdietolmu. ;

24. Polemoniàceae Lind.

Hiekroonil 5 lehte, tolmukaid 5.

Polemoònium coeruleum L. (cumomnnKb o6bIKHOBen-

ub — Himmelsleiter) on mitmeaastane metslill. Oitſeb

juuniſt augustini. Oied ſiniſed. Wars kaswab kuni 2 jalga
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koörge. Lehed ſulgliſed. Annab meſilastele rikkalikultmett ja
tolmu. Koölbab loomatoiduks. Kaswab niitudel. Wäga kohane
ilulillena aedades kaswatada. Seemet ſaab osta ehk wdöib

metskaswudeſt korjata. Seeme külwatakſe kewadel mai-kuus
peenrasſe, ſügiſel istutatakſenoored kaswud uuele kohale umbes
1 jalg maad wahet jättes. Järgmiſel aastal kaswawad nad

juba pakſude poͤoſastena rohke-arwuliste ditega.

Phacelia (phacelia tanacetifoliaBenth. — qauenia
pAGunKoONucTRaa) on üheaastane taim, Kaliforniaſt pärit.
Ta on üks kdige paremateſt meetaimedeſt: annab rikkalikult

körgewäärtusliſt mett. ;
Phacelia lepib igaſuguſe maaga. Teda wdib aias kui

poͤllulkaswatada. Ta kaswamiſe koht olgu aga umbrohuſt hästi
puhas. Eſimene külw tehtakſe wara kewadel, päͤäle lume mineku,
teine paar nädalat hiljem ja kolmas weel paari nädala järele.
ühe wakamaa päãle laͤheb 3—s naela ſeemet. Seeme külwa—-

takſe liiwaga ſegatult maha ja äestatakſe kergesti mulla ſisſe.
Umbes 5 nädala järele on phacelia juba ditſemas. Oitſemine
kestab kuni kahe kuuni. Seemne ſaamiſeks niidetakſe ditſew
phacelia wäli ſel ajal ära, kui ta alumiſed okſakeſed juba rohkel
arwul walmid ſeemneid ſiſaldawad. Teda on kaste ajal kohaſem
niita. Maha nüdetud phacelia ſeotakſe wäikestesſe wihukestesſe.
Wiimaſeid kuiwatatakſe ja pekstakſe nendeſt ſeeme wälja. Seeme

puhastatakſe tuulutajate ja tihedate ſdelte abil. Noorelt niidetud
phacelia't ſöõöb farielajas. ;

25. €majuur-taimc(! (gentianäceae Juss.)

Ubaleht, kolmleht (menyaànthes trifoliataL. — Bitter-

klee, Fieberklee) on mitmeaastane ſootaim. Kaswab weſiſel
heinamaal. Oitſeb mais. Oied walkjas-rooſad, karwaſe äärega,
kobaras ühe ühiſe warre ümber. Oiekarika ja krooni lehed on

kokku kaswanud; molemad 5 ldhega. Tolmutkaid 5, kaswawad
diekrooni ſiſemiſelküljel. Wars on ſile,ümargune. Lehed nagu
ristikheinalkolme arwuliſed. Hää meetaim: annab mett ja tolmu.
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26. Catra (polygonaceae Juss.)

Usſitatar (polygonum bistòrta L. — Wiesenknoöterich)
on mitmeaastane ſootaim. Kaswab kuni 2 jalga korge. Oitſeb
juuni- ja juuli-kuus. OHied lihakarwa punaſed ehkrooſad. Hie—-
karika ja krooni aſettäidab 5 lohelinediekate. Tolmukaid 5—s.

Oied hulgana ürhes dieſeiſus — püsti ſeiswas piklik-ümarguſes

pääs — koos. Juur pikk, ſoͤrme jämedune, lihaw, ſeeſt pu—-

nane, usſi moodi keerus. Usſitatar on hää loomatoit ja wäga

hää meetaim.

Tatar (polygonum fagopyrum L. — rpeuuxa — Buch-

weizen) on üheaastane majandusliſe tähtſuſega kulturataim,

Aaſiaſt pärit. Annab rikkalikultmett. Mitmel ajal külwades

wdib tatrapolduſid nönda ſisſe ſeadida, et meſilastel juuniſt
kuni augustini alatine ditſew tatrawäli lennata oleks. Tatra

kaswatamiſega parandame ſuuresti meſilaste karjamaad. Tatra

meſi on tume, ldikawa maitſega.

27. 3a)aßad (ulmäceae M.)

Jalakas, jalajas (ulmus campestris L— noneßoũ

unuMs, Gepecr — Rüster, Feldulme) ja künnap, künna-

puu, küünaspuu (ulmus effusa W. — B936 o6bIKHoBeHHbIũ —

langgestielte Ulme) on iluſad lehepuud. Kaswawad kodu

ümbruſes ja ſirguwad koͤrgeteks puudeks. Oitſewad wara kewadel

enne lehti. Oied wäikeſed, kobarates. Jalaka ditel on 5, kün—-

napuu omadel 8 tolmukat. Jalaka died on dige lühikeste warte

otſa aſetatud, kuna künnapuu dite warred hästi pikemad on.

Iſeäranis ſilmapaistew on ſee wahe ſiis, kui died juba wiljaks

o muutunud. Molemad on meetaimed, kuid ulmus effusa

dite pääãl armastawad meſilaſed hästi rohkemal arwul lennata,

kui ulmus campestris'e ditel. Ka annab ulmus effusa meſi~

lastele rohkesti meekastet, nii et monikord kewadel meſilaſed

ſülemena ta lehtede ümber lendawad. U. effusa ditſeb natukene

hiljem, kui u. campestris. Molemad tahawad ſügawasti wäe—-

tatud niiskepoolſet maad ja päikeſepaisteliſt kohta.
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Jalakaid rohkendatakſe ſeemnete läbi. Seeme külwatakſe
kohe pääle walminemiſe mai-kuus hästi kobedasſe peenrasſe ja
kaetakſe öhukeſe maakorraga kinni. Aeg-ajalt kastetakſepeenart
ja hoitakſe umbrohuſt puhas. Möne nädala järele tulewad
taimed üles. Möned ſeemneterad idanewad aga ainult järg—~
miſel kewadel. Kahe aasta päraſt istutatakſe noored taimed

puukooli. Paari aastaſe kaswamiſe järele wdib neid juba päris
kohale istutada. Jalakate ſeemned kaotawad ruttu oma idane—-
miſe-wdöimu. 8

2s. Kausswitja taimed (cuputiferae R.)
Wili on üht otſapidi iſeäraliſetupe ſees ja näeb wälja,

nagu oleks ta kauſi ſees. Iſaſed ja emaſed died kaswawad

lahus ühe ja ſelleſama puu otſas. Iſaſed on pikkades rippu—-
wates urbades, kuna emaſed ükſikultehkwäikſemate urwakestena
aſuwad.

Tamm (quercus pedunculàta E.
— ay66 abrniũ —

Sommereiche) on meie toredamlehepuu. Elab wäga wanaks
ja kaswab kuni100 jalgakorge.Lai, kahar,haraline.Oitſeb
mais. Meſilasteleannab tamm dietolmu.Ka ſaawad nad
tamme lehtedeltrikkalikultmeekastet.

Tamm armastab ſawiſegaſt hääd maad. Kaswab koörgus—-
tikkudeljala madalamates kohtades. Teda kaswatatakſe ſeemneſt.
Walminud tamme toͤhwad (toͤrud)pannakſe ſügiſelküliti peen—-
rasſe ſellekstehtud waokeſe ſisſe ja kaetakſe 1—2 tollipakſuſelt
maaga kinni. ühe arsſina pikuſe waokeſe ſisſewoib neid 25—835
tükki panna. Järgmiſel kewadel tulewad taimed üles. Sügiſeks
on nad juba moͤni toll koͤrged. Edaſi kaswatatakſe neid puu—-
koolis. Tohwaſid wdib ka kewadel kaswama panna. Sel korral
ilmuwad noored taimed 4—5 nädala päraſt.

Sarapuu, ſarap, pähkmepuu, pähklipuu (cdrylusavel-
lana L. — opbmunKk — Haselnuss) on mitmeaastane lehe-
poͤdſas. Kaswab metſades. Oitſeb wara kewadel enne lehta.
Meſilastele annab ſarap hääd koſutawat dietolmu ja mett.
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Meſinikkude keskelon arwamine tekkinud,etſarapuu oma die—-

tolmuga meſilat mädapoja haiguſe eeſtkaitſewat. Sarapuud
tulebkdige paremate meetaimede hulka lugeda jateda meſila

ümbruſes kdige rohkemal arwul kaswatada. Teda on kdige

kergem puhmastikkude jaotamiſeläbi rohkendada. Sarap lepib

igaſuguſemaaga. Kaswab hää meelega küngastelja häkiliste

mäekallakutepääl.

29. Etpad (alnus L.)

Iſaſed ja emaſed died kaswawad lahus ühe ja ſelleſama

puu otſas. Iſaſed died 4 tolmukaga on pikkades rippuwates

urbades, emaſed —
wäikestes urwakestes. Iſaſed died lange—-

wad ditſemiſe loͤpu järelemaha; emaſed jääwad puusſe, nende

ſoomukſed lähewad puiſeks.

; Emalepp, ſanglepp, muſtlepp, werilepp (alnus gluti-

nosa Gaert. — oabxa uepHaa — Schwarzeller, schwarze Erlẽ)

on mitmeaastane lehepun. Kaswab metſas ja niidul mada—-

lamates kohtades. Oitſeb märtſi loͤpus ehk aprillialguſes. Ta

kaswab koͤrgekspalgipuuks. Meſilaſed ſaawad ta ditelttolmu.

Lepa ſeeme külwetakſe ſügiſel ehk kewadel hästi rammuſa

wärske maa ſisſe,mis mitte wäga märg eipruugi olla. Seeme

annab eſimeſel ſuwel juba lopſakaid kaswuſid. Neid wdib paar

aastat puukoolis pidada kuni nad päriskohale istutatakſe. Lepa

ſeeme korjatakſe talwel ta urbade ſeeſt.

LCepp, parklepp, walgelepp, iſalepp (alnus incana DC.—

6bnaa oabxa — Grauerle, Weisserle) kaswab wäikſemate

puudena metſas, poͤllulja heinamaal. Oitſeb natukene warem

emalepaſt. Meſilastele niiſama tähtis, kui emaleppgi.

30. PajMd (saEicäceae R.)

Pajudel on iſaſeddiedühes, emaſed teiſes puus. Molemat

ſugu died on urbades. Paju, kelle ditſewat urba niiditaoliſed

narmakeſed tolmu-pääkestega ümbritſewad, on iſane. Emaſe
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paju ditſew urb ſeiſab paljudeſt kommakujulisteſt narmakesteſt
(emakateſt) koos.

Paju perekond on wäga laialine ja arwurikas. Nad on

köikwäga hää anniga meetaimed: iſaſed died annawad dietolmu,
emaſed meemahla. Nad ditſewad kewadel iga ſelts iſe omal
ajal. ühe paju ſeltſiditſemiſe aeg kestab umbes paar nädalat.

üleüldſe aga kestab meie maa metſikult kaswawate pajuſeltſide
ditſemiſe aeg kewadiſeſt lumeminekuſt kuni juuni-kuu alguſeni,
ſo. pea 2 kuud. Tahab nůüd meſinik, et meſilastel kahe kuu
jookſul kewadel alatine dierikas karjamaa lennata oleks, ſiis
istutagu meſila ümbruſesſe mitmet ſeltſipajuſid, koöigewaraja—-
mateſt kuni kdige hiliſemateni. Rohke warajaſe ſaagi tottu
kaswawad pered imekiirelt ja taſuwad meſiniku waewa rohke
meeanniga ehk warajate peredega.

Pajude ſeltſiſideiole waja aiaäridelt oſtma hakata, waid
kewadel, nende ditſemiſe ajal, pandagu ſeltſideditſemiſe aega
tähele, et ſelle järele ühte ja teiſtwarem ehk hiljem ditſewat
paju ſeltſiteada meſila ümbruſesſe muretſeda. Pajude wälja—-
walimiſega pandagu ka nende ſugu tähele ja korraldatagu pajude
kaswatamiſt meſila ümbruſes noͤnda, et molemat ſugu pajuſid
koos kaswamas leiduks.

Alamal pool järgnewad mdoned meie tähtſamad paju
ſeltſidnende ditſemiſe aja järele korraldatult (1912. a. tähele-
panekute järele Woru ümbruſes).

1 Oitſewad urwad ilmuwad enne lehta.

1 Pruun warajane paju, kitſalehtedega paju, halapi,
hala, halepaju (salixacutifoliaWild. — meniora — Reifweide)
kaswab keſkmiſekoörguſegapuuna liiwaſesmaas jookswate jogede
ja ojade kallastel. Okſad pikad, punakas-pruunid, maha rip—-
puwad. Lehed pikad ja ahtakeſed. Oitſeb wara kohe päraſt
lume minekut. Oitſemiſe algus 4. aprillil.

Warajateſt pajudeſtoleksweel ſoowitada :salixdaphnoides
Vill.ja salix pomeranica Wild. ;
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2. Poldpaju, lembripuu, korwpaju (salix caprea L.—
6pexuna — Salweide) kaswab kuni 30 jalga korge laialiſe
kähara krooniga. Okſad hallid,koͤwerad; lehedkortſuliſed. Nende
pikkus laiuſewastu on nagu 3:2. Poldpaju leiame tihtiſawistel
mäekallakatel ja poͤldudelkaswamas. Oitſemiſe algus 14. aprillil.

3. Hall ſoopaju (salix cinèrea L. — cuBoũ ra~bHuKb —

aschgraue Weide) kaswab heinamaade ja ſoode pääl laialiste

kuni 10 jalga koͤrgete puhmastikkudenaI. Tüwi ja wanemad

okſad tuha karwa hallid. Lehe pind 2—3 korda pikem, kui lai.

Oitſema läks 18. aprillil.

ll.Oitſewad urwad ilmuwad lehtedega ühel ajal.

1 Raapaju, rämmelgas, rabepaju (salixfràgilisL.—
Bruchweide) kaswab kodu ümbruſes ja metſas. Saab kuni

40 jalgakoörgekspuuks.Okſad aprad. Lehed piklikudterawad.
Algas ditſemiſt8.mail.

2. Walge paju, Sakſamaa paju (salix alba L. —

6bnas uBa — Silberweide) kaswab niiſama, nagu raapajugi
körgeks puuks. Lehed wildiſed,walged. Kaswab kodu ümbruſes
aedade ja teede ääres. Oitſemiſe algus 12. mail.

3. Corberi paju, wilepaju (salixpentàndra L.)kaswab
puhmastikuna weſistekohtade pääl ja ſaab kuni 9 jalga koͤr~

geks. Lehed paljad. Lehepind päält poolt läikiwroheline,alt
poolt tumedanr naha ſarnane. Oitſeb hilja mai-kuu loöͤpulja
juuni alguſel.,Oitſemiſealgus 25. mail.

Pajuſid on kerge loikokſadeläbi rohkendada. Wara kewadel

ldigatakſe tublid aastaſed kaswud ja pistetakſe ſellekswalmis—-
tatud pehme mulla ſisſe. Okſal jääb pääle maa ainult 1—2

ſilma. Okſadeſt ilmuwad warsti noored kaswud. Niiſama wdib

ka tugewamaid pajuokſi ja tüweſid maa ſisſepista, kus nad
harilikultkergesti kaswama lähewad.
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Tähestiku järele korraldatud meetaimede

niͤmed Eesti keeles.

Lhk. Lhk.

1. Akatſiakollane 57

2 Paldrian 71

24 Liiwatee 74

25. Lillpaju 61

26.Laͤts 573 Hiire ernes. —57
4. <^)ärjafecl.... 73 27. Lowiſaba 75

Zalakas 7— 28. Mee-ohakas 70

6.Jumikas 71 29. 9Rec:;o{)afa§ echi-

nops ritro
. . . 717.:Raalikas 568

30. Meeſikas kollane
. 558 Kanarpik. 60

9 Kapſas .57 31. Meeſikas walge.. 54

lo, Kasſiratas . .74 82 Mustikas· 68

33. Nutuhein 7011. Kasſimimt — 74

12. Kastan 632 34. Ohupaats 260

13. Kirſipun 51 Pajud:
14.KRonnamünt 74 35 Lorberipaju 81

15. Qutkekannus 156 36. Pruun paju. 80

16. Kukeſaba. 60 37 Poldpaju. —381

17. Kurgilill 72 38. Raupaju. 381
18. Nurgurohi.74 39. Hall ſoopaju 81

40. Walge paju .—
38119. Qurt 69

a ti20 Kolill — 509

21 Künnap 777 42. Pihlakas. 68

43: Pirnipuu 26522. Lebp muſt 79—

23. Lepp walge..79 44. Paͤrt 381
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Lhk
45 Paͤſuſilm 75

46. Pold-ohakas. . . 70
47. Polemonium coeru-

leum —75

48 Phacelia. es

49 Ploomipuu 1

50 RNaps. 58

Reſeda 9

Ristikheinad:
52. Mäe ristikhein. . 53

53. Pruun ristikhein . 58

54. Punane ristikhein. 583

55. Roͤotſi ristikhein . 58

56. Türgi ristikhein .
55

57. Wäikene walge ris—-

tikhein 52

8. Roos 51—

59 Nulkilill 70

o. Roöitkhein 59

61 Sarapun 78

62 Seradella 56

62 Sigur. 71

Lhtk.
64. @irtep, poHu= . . 58

65. Sineh wolge 58

66. (§sinifn§ .
.

. . 68

67. @oo=ol)afa§ ... 70

68. <So§tar muft . . 63

69. Sostar punane. 63
70 Taljas: 71—

71. Tammn 753

72 Tatar 77

73 Tikerber 62

74 Tmmupͤͤ. 51

75. Torwalill 60

76 Ubaleht 76

77. Usſikeel kahe aast. 72

78. Usſikeel ühe aastane 73

79:;Usſitatar 77

80 Wabarnas 49

81. Waher 861
832Will 36
83. Wikk karwane 56

84. Woilill 609

85.Ounapuu. 65
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Tähestiku järele korraldatud meetaimede

nimed LCadina keeles.

0 ; 2ht.

.

2

Acer platanoides
Aesculus hippocas
tanum —

61 19. Echinops sphaero

cephalus 706

6220. Echinops rito 71

3. Alnus glutinosa 79 21. Echium plantagi
79 neum734. incana

5. Anchusa officinalis

Borago officinalis

Brassica napus na-

pobrassica

72322. Echium vulgare 72

23. Epilobium angus6. 73

titol 647.

58 24. Ericavulgaris .69

25. Ervum lens 578. Brassica napus an-

nua — 58 26. Geum rivale 51

9. Brassica oleracea

capitata

27. Glechoma hedera

571— ced 74

10 Brunella vulgaris.
Caragana arbores-

celis

7428. Knautia arvensis. 71

Lappa tomentosa. 7111 29.

57 30. Leonurus sibiricus 75

12 Centaurea cyanus 70 31. Lotus corniculatus 56

70 232. Lychnis fHoscuculi 593213
;

jacea
Cichorium intybus
Cirsium arvense.

74 33. Lychnis viscaria . 6014

7015 34. Lythrum salicaria 60

35. Melilotus alba. .5416 palustre 70

Corylus avellana

Cucumis sativus

78 36.
;

officinalis 5517

18 69 37. Mentha arvensis. 74Mentha arvensis
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Lhk
38. Menyanthes trifo-

ata 76

39 Nepeta cataria. 74

40. Onobrychis sativa 55
41. Ornithopus sativus 55
42. Phaceiia tanaceti-

folia 75

43. Piruscommunis-. 65

44.
~

malus
.

. 65

45. Polemonium coeru-

ieum 75

46. Polygonumbistorta 77

47. Polygonum fago-
pyrium 77

48. Primula farinosa. 75

49. Prunus cerasus. 51

50.
n

domestica 51

51. Quercus peduncu-

Lhk

62 Salix captea 21

63.
„

cinerea
.

. 81

64.
~ fragilis . . 81

65.
„

pentandra . 81

66. Sinapis alba . . 58

67.
„

arvensis . 58

68. Sorbus aucuparia 68

69. Taraxacum offici-

nale 89

70. Thymus serpyllum 74

71. Tilia parviſolia. 61

72.Trifolium liybridum 58

73. Trifolium monta-

num 653

74. Trifolium pratense 58

75. Trifolium repens52
76. Trifolium spadi-

ceum 53

lata 78 77. Unmus campestris 77

52 Raphanus tapha- 78 etfusa. 77

nistrum 59 79. Vaccinium myrtil
53 Reseda odorata. 59 lus. 63

54. Rhamnus frangula 60 1 80. Vaccinium uligino
55. Ribes grossularia. 62 zum 6
56 nigrum. 63 81. Vaccin. vitisidaea 69

57. rubrum. 6332. Valeriana officina
58 Rosa. 571 is 71

59 Rubus idaecus. 49 183. vViciacracca 57

60. Salix acutiftolia. 80 34«-ativa 56

alba 8illosa 56
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FRärkused monedc faimefeaduse oskus-

sonade setefamiseks.

üheaastane ontaim,kesüheſuwegaidaneb,ditſeb,
wiljakannabjaſügiſelärakaob.

Kaheaastane taimidanebjakaswatabeſimeſelſuwel
juurt;teiſelſuwelditſeb,annabwiljajaſureb.

Mitmeaastane taim ditſeb ja kannab wilja mitmete

aastate jookſul. ;

Wars on taime jagu, mis ülesſe poole kaswab, okſija
lehtikannab.

Sulgline leht ſeiſab mitmeteſt wastastikku ühe rootſu
ümber aſetatud lehekesteſtkoos.

Kolme-arwuliſel lehelonüherootſuümberkolm
lehte,naguristikheinal. ;

Ois on taime jagu, mille abil wiimane edaſi elab. Ois

ſünnitab ſeemne; wiimaſeſt ſünniwad uued taimed.

Täis diel on neli lehekorda: diekarika- ehk tupe—,

diekrooni-, tolmu- ja emalehed. ;

Oiekarikas wdi tuppon diewäliminelehtedekord.

Oiekroon on ödiekarikaſt ümber piiratud. Ta on mit—-

met wärwi.
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Tolmukad on iſaſed diejaod. Täieliſes dies on nad

diekarikaſt ja krooniſt ümber piiratud.

Emakas on die wiimane lehtede kord die keskele aſetatud.

Seemneſdlm on emaka alumine jagu. Ta on mitme—-

kambriline. Kambrikeste ſees warrekeste otſas on ſeemnemuna—-
keſed aſetatud, mis ſugutamiſe järele endid ſeemneterakesteks
muudawad.

Seemneputk on doͤnes tolmutee ſeemneſolme kambri—-

keste juurde. Neid on nii palju, kui ſeemneſoͤlmel kambrikeſi.

Seemnearm on ſeemneputke ſun. Wiimane on käsna—-

kesteja karwakestega kaetud.

Tolmuterakeſed tolmukate ſeeſtſattuwad ſeemnearmi
läbi ſeemneputkesſe ja ſäält edaſi ſeemneſoͤlme kambrikestesſe,
kus nad ſeemnemunakestega kokkupuutudes, wiimaſeid ſugutawad.
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Kirjandus.
Raamatu kokkuſeadmiſe juures oliwad minule järgmiſed

kirjatööd juhatajaks:

1. Johan Kunder. Taimede riik. 1881 a.

2. „Aiatöölehe“ aastakäigud 1907—1912.

8. Muxkenb n CepGuno0B. MexoHnocHbIA pacrenia,
KaKb OCHOBA NpOMbIIIeHHaro nueroBoffxcrBa1909.

4. M. M. IayxoB6. Baxnbũmia MexonocHbA pa-
crenis1907.

5. F. JI.Wiedemann u. E. Weber. Beſchreibung der

phanerogamiſchen Gewächſe Eſt-, Liv- und Curlands. 1852.

6. Mag. klinge, btm Bit)= anb

&ir{aab 1882.

7Dr. Ed. Lehmann. Flora von Polniſch-Livland. 1895.

8. Dr.A.Garcke. IlluſtrierteFlora von Deutſchland. 19083.

ÖkttdMS.
Selle raamatu lhk. 19 joonealuſeſt märkuſeſt palume

lugejat eſimeſt oſa maha kustutada ja ainult ſeda digeks pidada,
mis klambrites beldud. Toim.
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Sisu.
Eesſona 4

Rooſid
2 Kiwiwilia taimed 2

3 Liblitdislaſed —

4 iſtsislafedb /

Refſeda ſeltfi tainied. 5—

6. Lilmiliſed taimed. —

7 Paatſad 0

8 NKuteſabͤd 0

arnad 6
10 Wahtrad 61

1 KRastanid 6
12 Karumariad :

13 Sillpad 6

4 Tergſeemne taimed 64

15.Mariad 65

16 Kanarpitud
17 Korwitjadb 6
1s Korwoislafedb 6

19 Uniohatad 7

20 lelaia rohud 271
21 Karelehtiated :*

22 Huulbislcſed 7;
23 Etud 7.7;
24 Polemoniaceac 75

26 Emajuur tamed 7

26. Tatra feltſi taimed 7

27 Zalalad —7

28. Kauſswilia taimed—

7»20Lepad —— 7

30 Pand 7
Tähestiku jãrelekorraldatud meetaimede nimed Cesti keeles. 88

—
Ladina keeles 85

Märkuſed moͤnede taimeteaduſe oskusſoõnade ſeletamiſeks. . . 87
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(ge3ti *3>6!lutöö =Hrjanbufe
on ſelleotstarbegaaſutatud,ethäidjaedawaidpoͤllumajandusliſeſifuga
raamatuid wälja anda, mis ſelges Gesti keeles kirjapandud ja
wankumata teaͤdus liſele aluſelerajatudon. ühenduſeliikmedon Eesti

tuttawamadpoͤlluasjanduſeja karjapidamiſe tundjad, ning
ühtlaſikaparemad kirjanikud nendelaladel.Uhendus loodaboma
ſiſurikasteraamatuteabil põllumeheteadmiſilaiendadaningametioskamiſt
ſuurendada,mis kättejoöudnudſuurtepöllumajanduslistemuutusteajalmööda~

: päãſematawajadnſekson ſaanud. ;
Eesti Pollutöõõ-kirjanduſe Atenduſe wäljaandel on ilmunud:

Nr. 1. Coomatoidu juurikad. Nende tähtſus ja kaswatamine.
Dr. Aletſ: Eiſenſchmidt. Hind 40 kop.

; Raamat annab täielikku juhatuſtſelleüle,kuidasloomatoidu
juurewiljakaswatada tuleb.Juurewilja ſöötminerohlendableh—-
made piimaandiſuurelmoõͤoͤdul,japiimaſtſaadakſenüüdhäädraha.
Sellepäraſtpeab„Loomatoidujuurikaid“igapoõllumeeslugema,kes

; rikkalstahabſaada.
Nr. 2. Wäetamise oͤpetus. Lühiklekokkuwotetähtſamate wäetuſe-

tüſimuste ſelgitamiſeks. Chr. Arro. Hind 40 kop.
„Wäetuſeoͤpetuſe“wäärtuſeſtannabſeekoöigeſelgemattunnistuſt,

; ettemaſteſimenetrükkühe aastagaläbi on müüdud. Teine trütt
ilmus 1913.

Nr. 3. Wäikepoͤllupidamine Tartu maakonnas. Dr. Aletkſ.

Eifenſhmidt Hind 1 rbl. 50 kop.
See on eſimeneuurimiſetööEesti poͤllupidamiſeüleEestikeeles.

: Edenenud poͤllumeheleonraamatutundmine tarwilik.

Nr. 4. Kodumaa poͤllutõ/ poͤhjalikuks muutmise küsimus.
Dr. Alekſ. Eiſenſchmidt. Hind 40 kop.

Raamat näitab lühidalt jaſelgesti,mispohjalikumpöllutöö
tähendabning misſugusteabinduudegaEestipõllumeesoma pollu—-
pidamiſtpoõhjalikfumaksſaabmuuta. Ta on igaleuuenduſe
püüdjale poͤllumeheletarwilik.Iſeäranisagapeakſiwadteda
koöikpöllumeesteſeltſidejaühiſustejuhtiwadjouudenestelekui
tegewuſe eeskawa muretſema.

Nr. 5. Perenaese käsiraamat. Kirj. inſtruktor E. Mälberg.
— Raamat on iſeäranis koöigileneilejuhatajaksmääratud,kes

; majapidamiſekurſusteſtoſawoͤtſiwadehkſedatehatahawad.Täielik
majſapidamiſejuhatustaluperenaestele. ~

Nr. 6. mãdapoja haigus. Meetaimed. K. Mäekala. H.40k.
7

Raamat on juba käſikirjasnäituſelmneſinikkudepooltauu—-
hinnaga kroonitud.Asjatundjateotſuſedon tema kohta kiitwad.

pääle neude on milme une raamatu käſikirjad walmis ſaamas.
Eesti Võllutöõ-kirjanduſe hendnſe raamatuid müüwad köik

rändawad inſtruktorid.

—
Suuremat huſgal wöib tellida Tartuſt K. Soösöt'i raamatu—-

aupluſeſt ja Pon oolehe talituſeſt, Holmi uulitſas nr. 12.
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